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Sammanfattning​ ​  
 
Titel​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Mellan ord och praktik 

Syftet med detta arbete har handlat om att undersöka musikpedagogik som existerar utanför 

det svenska sammanhanget och som har genomförts med en internationell vistelse i en annan 

kultur med annorlunda förhållanden och strukturer. Syftet med arbetet har också varit att samla 

nya pedagogiska insikter utanför det svenska perspektivet som kan adderas till den mångsidiga 

lärarprofessionen. Tillvägagångssättet har varit ett genomfört återbesök till en tidigare 

VFU-plats vid en konstskola i Sydafrika med genomförda observationer och 

loggboksskrivande om konstskolans musikundervisning. Detta har skett genom en så kallad 

fallstudie, som innebär en djupgående och kontextbaserad förståelse av ett specifikt fall. Fokus 

har varit att studera ramfaktorer och kulturella praktiker som formar viktiga delar av 

undervisningen i musikämnet på skolan. Den insamlade datan har analyserats genom 

användande av ett sociokulturellt perspektiv, som grundar sig på hur lärande och utveckling 

sker genom socialt samspel i grupper, kulturer och olika redskap. Resultatet visar att 

resursfördelning och centralstyrda läroplaner har stor påverkan på hur musikundervisningen 

tar form tillsammans med lärarrollen på denna utvalda skola. Sydafrika är ett land med en 

bakgrund kopplat till många olika kulturella identiteter- och traditioner som avspeglas genom 

många olika slags sydafrikanska musiktraditioner. Resultatet visar även att 

musikundervisningen saknar en viss musikalisk omväxling där västerländsk musiktradition 

blir den primära formen som musikundervisningen styrs runt. I den lokala kontexten var lokala 

sydafrikanska musiktraditioner mer förekommande utanför musikklassrummet vilket talade 

mycket om hur västerländska- och lokala musiktraditioner tog plats i praktiska olika 

sammanhang. Resultaten från denna fallstudie har givit detaljerad kunskap om det specifika 

fallet och kan användas för att förstå pedagogik utifrån nya perspektiv, men kan inte 

generaliseras till andra situationer utan vidare. Därför hade vidare forskning på detta fält 

kunnat handla om undersökningar vid flera sydafrikanska konstskolor, där fler av Sydafrikas 

musiktraditioner kan bli utforskade och tillföra djupare kunskap till musikpedagogik.        

Nyckelbegrepp: Nationella läroplaner, lärandekulturer, musiktraditioner, fallstudier, 
ramfaktorer, kulturella praktiker.    
 
 
 

 
 

 



 

Abstract 
 
Engelsk titel​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Between theory and practice 

The purpose of this work has been to examine music education as it exists outside the Swedish 

context, based on an international stay in another culture with different conditions and 

structures. The aim of the work has also been to gather new pedagogical insights beyond the 

Swedish perspective that can contribute to the multifaceted teaching profession. The approach 

consisted of a return visit to a previous internship placement in South Africa, where 

observations were conducted and a field journal was kept on the selected arts school’s music 

teaching. This was carried out as a case study, which involves an in-depth and context-based 

understanding of a specific case. The focus was to study the structural factors and cultural 

practices that shape key aspects of music education at the school. The collected data was 

analysed using a sociocultural perspective, which is grounded in how learning and 

development occur through social interaction within groups, cultures, and various tools. The 

results show that resource allocation and centrally governed curricula have a significant 

influence on how music education takes shape, along with the teacher’s role at this particular 

school. South Africa is a country with a deep history connected to many different cultural 

identities and traditions, often reflected in a wide range of South African musical traditions 

that can be regarded as important indigenous music prior to colonisation. The results also 

indicate that the music teaching lacks a certain musical diversity, as Western musical tradition 

consistently becomes the primary framework around which instruction is organised. In the 

local context, South African musical traditions were more frequently present outside the music 

classroom, which revealed how Western and local traditions occupied space in different 

practical settings.The findings from this case study provide detailed knowledge about the 

specific case and can be used to understand pedagogy from new perspectives, but they should 

not be generalised to other situations without further research. Future studies in this field could 

involve examining several South African arts schools instead of just one, allowing more of 

South Africa’s indigenous musical traditions to be explored and contribute deeper knowledge 

to the field of music education. 

Keywords: National curricula, cultural teachings, musical traditions, case studies, frame 
factors, cultural practices. 
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1.​ Inledning   
Mitt intresse för musikpedagogik utanför Sverige väcktes under min verksamhetsförlagda 

utbildning (VFU) på en kommunal konstskola i Sydafrika, där undervisningen är inriktad på 

konstnärliga ämnen såsom musik, bild, dans och drama. Skolan låg ute på landsbygden långt 

bort ifrån urban bebyggelse. Vid det tidigare VFU besöket har jag haft möjligheten att göra 

praktik på denna skola. Där genomförde jag undervisning i en kontext med delvis andra 

strukturella och kulturella förutsättningar än den svenska. Skillnaderna rörde bland annat 

tillgången till undervisningsresurser såsom lokaler, instrument och tid till förfogande. Dessa 

iakttagelser gjorde mig mer nyfiken för varje dag som gick av denna VFU att försöka förstå 

mer av vad som karaktäriserade sydafrikansk musikundervisning. Jag hade känt länge att jag 

saknade något från min musikpedagogiska utbildning men kunde inte riktigt helt avgöra vad 

det var. Men jag visste att jag behövde bege mig iväg till någon helt annorlunda 

undervisningskontext än det som jag redan hade i bagaget från lärarutbildningen hittills och 

jag visste att alternativet att få göra min tredje VFU borta i Sydafrika skulle ge mig många 

nya perspektiv. Det jag kan berätta nu i efterhand är att jag saknade någon slags insyn i 

musikpedagogik utanför det svenska sammanhanget och därför blev mitt äventyr till 

Sydafrika en innehållsrik upplevelse. Min VFU denna gång tog mig inte bara på en djup resa 

med nya musikpedagogiska erfarenheter, utan också på en djup resa om livet och livssyn på 

saker. Skola och utbildning anser jag inte nödvändigtvis alltid ska handla om vilka kunskaper 

som man har tagit till sig, utan också handla om att få uppleva saker som föder nya 

tankebanor och erfarenheter om livet. På väg hem från Sydafrika var jag fascinerad av de 

skillnader som jag hade upplevt från sydafrikansk musikundervisning och jag slutade aldrig 

fundera över hur annorlunda ställt det kan vara i olika undervisningskontexter runt om i 

världen. Detta är något som jag självklart har varit medveten om hela tiden, men att vara på 

plats och uppleva detta gav en helt annan påverkan än att bara höra någon annan prata om det. 

För min del har att vistas på en sådan plats alla dygnets timmar i en månad givit en helt annan 

insyn. Detta fick mig att vilja mer på djupet förstå innebörden av hur musikundervisning kan 

kännas så annorlunda beroende på vart det sker i världen och vad det kan tillföra för 

mångsidighet till min lärarprofession i musik.  

1 



 

Jag anser att det är viktigt att få inblick i hur olika förhållanden ser ut och att själv få uppleva 

dem. Det har på lång sikt givit mig viktiga livsperspektiv på hur olika sidor av livet kan se ut 

och att det ger mig många skäl till att vara tacksam för det som jag har här hemma i Sverige. I 

detta fall blir musikpedagogik det primära fokuset. Min studie har därför handlat om ett 

återbesök till min tidigare VFU plats i Sydafrika där jag har genom en kvalitativ fallstudie 

med fokus på observationer av musiklektioner för högstadiet undersökt hur sydafrikansk 

musikundervisning kan karaktäriseras utifrån ramfaktorer och kulturella faktorer.​ ​  

1.1 Problemområde  

Under min VFU på denna sydafrikansk skola genomförde jag undervisning i en kontext med 

delvis andra strukturella och kulturella förutsättningar än den svenska. Skillnaderna rörde 

bland annat tillgången till undervisningsresurser såsom lokaler, instrument, tidschema och 

läroplaner, vilket kan förstås genom begreppet ramfaktorer. Det innebär de yttre villkor som 

ramar in och påverkar undervisningens genomförande (Dahllöf, 1979).   

Utbildningssystemet i Sydafrika är präglat av en komplex historia där politiska, ekonomiska 

och sociala faktorer spelar in. Den tidigare apartheidregimens segregerade skolsystem har 

satt spår som fortfarande påverkar skolors förutsättningar i olika delar av landet. Den 

huvudsakliga orsaken är kvarlevor av strukturer och policyer från apartheidtiden som har lett 

till stora skillnader i resurser, tillgång till utbildning och skolornas kvalitet mellan olika 

regioner och samhällsgrupper (Spaull, 2013). Den aktuella utbildningspolitiken kännetecknas 

av höga krav på elevprestationer, men också av betydande ojämlikhet i resursfördelningen. 

Särskilt i skolor som ofta har sämre tillgång till undervisningsresurser - exempelvis 

instrument, ämnessalar och lärartid - jämfört med skolor i större städer (Spaull, 2013). Det 

sydafrikanska skolsystemet består av offentliga och privata skolor, med en nationellt styrd 

läroplan som regleras av Department of Basic Education (Department of Basic Education, 

2011). Trots ambitioner om likvärdig utbildning kvarstår stora skillnader i hur skolor kan 

implementera läroplanen i praktiken. Dessa skillnader utgör centrala ramfaktorer för lärare, 

särskilt i praktiska ämnen som musik där undervisning är mer beroende av materiella och 

organisatoriska villkor. Sydafrika kan beskrivas vara en nation med komplicerad historia av 
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bristande jämlikhet, kulturell mångfald och ekonomiska svårigheter (Oliver & Oliver, 2017).   

Utöver detta kunde jag märka av en rad kulturella praktiker, såsom språkbruk i klassrummet, 

lokala musiktraditioner och värderingar kring musikens funktion i det sydafrikanska 

samhället. Med kulturella praktiker avses i denna kontext de normer, traditioner och 

symboliska uttryck som formar hur undervisning förstås och genomförs i en lokal kontext 

(Lave & Wenger, 1991). Begreppen ramfaktorer och kulturella praktiker kommer jag att ge 

en djupare förklaring till senare i detta arbete. Tillsammans utgör dessa två begrepp en del av 

en komplex väv med parametrar som påverkar musikundervisning och musiklärares 

handlingsutrymme - det vill säga det utrymme musikläraren har att göra didaktiska val inom 

givna ramar (Hanken & Johansen, 2018). Detta samspel kan förstås genom den didaktiska 

triangeln, där relationen mellan lärare, elever och undervisningsmaterial står i centrum. 

Ramfaktorer och kulturella praktiker verkar runt denna triangel och påverkar hur läraren kan 

förmedla innehållet, hur eleverna ges möjligheter att delta samt hur innehållet gestaltas i 

undervisningen (Uljens, 1997). Det är denna komplexitet jag vill fördjupa mig i genom att 

använda ett sociokulturellt perspektiv, grundat i Vygotskijs idéer om lärande och utveckling 

och vidareutvecklat av Säljö (Säljö, 2014).  

1.2 Syfte och forskningsfrågor  

Syftet med studien är att undersöka hur och vilka olika faktorer som formar 

musikundervisningen på en sydafrikansk skola, samt att reflektera över vad detta kan bidra 

med till en bredare förståelse av musiklärlärarrollen ur en kontext utanför den svenska. 

Studien är en kvalitativ fallstudie som enligt Bryman (2011) är lämplig när ett fenomen ska 

studeras i sin kontextbundna helhet. Forskningsfrågan blir följande:    

Vilka ramfaktorer och kulturella praktiker konstituerar handlingsutrymmet för 

musiklärarrollen i en sydafrikansk konstskola med fokus på högstadiet?   
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2.​ Bakgrund  

I detta kapitel kommer det med rimliga avgränsningar att klarläggas för viktiga kategorier 

som utgör en helhetlig bakgrund för förståelsen av Sydafrikas undervisningskontext. Då 

Sydafrika har en komplex historisk bakgrund format av politiska förändringar och sociala 

ojämlikheter, har det varit nödvändigt att begränsa innehållet. Därför kommer rubriker i 

detta kapitel som kolonialisering, multikukturell mångfald inom musik och lärande och 

apartheidsystemet och utbildning vara översiktligt hållna och främst belysa aspekter som 

påverkar skolväsendet. Avsikten med avgränsningen är inte att göra förenklingar av 

områdena, utan ska snarare ses som en metodologisk prioritering som möjliggör en tydligare 

och mer forskningsnära analys av det studerade fallet. I kapitlet inkluderas som fortsättning 

korruption, nationella styrdokument i Sydafrika samt ramfaktorer och kulturella praktiker. 

Detta bakgrundskapitel syftar till att belysa centrala delar av Sydafrikas kulturhistoria och 

dess betydelse för dagens skolsituation. 

2.1 Kolonialisering  

Det måste understrykas att Sydafrika har en betydande historisk bakgrund långt före  

apartheidregimens regerande som är baserat på olika samexisterande stammar, inhemsk 

kolonialisering och starka europeiska influenser från kolonialtiden. Området inom Sydafrika 

har sedan långt innan kolonialtiden varit bebott med olika folkgrupper av stammar (Oliver & 

Oliver, 2017).   

Den förkoloniala perioden präglades av rörlighet bland de olika stammarna och det 

sydafrikanska området hade geografiskt sett inte någon enhetlig centraliserad ordning. Den 

förkoloniala perioden avser tiden före 1600-talet, innan européerna gjorde något större 

anspråk på territorium i det som idag är Sydafrika. Även om européer hade besökt området 

tidigare, användes delar av det främst som handelsstationer. Det är viktigt att förstå att de 

inhemska folken redan före den europeiska kolonisationen genomförde egna förflyttningar 

och erövringar av varandras territorier (Oliver & Oliver, 2017). Stammarna har haft egna 

handelssystem med egna socioekonomiska hierarkier och kulturer. Denna process har 

resulterat i många kulturella utbyten och influenser mellan stammarna i form av språk, 

traditioner och yrken. Detta har lett till att många av Sydafrikas inhemska identiteter, 
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kulturer, traditioner och språk har blandats och påverkat varandra. De äldsta 

befolkningarna som vi känner till inom sydafrikanska området är San- och 

Khoikhoi-folken och benämns som Khoisan. Khoisan folken höll till i västra- och södra 

delarna av Sydafrikas område med huvudsakliga färdigheter inom jagande och 

boskapsskötsel (Oliver & Oliver, 2017). Från och med cirka år 500 e.Kr. började den så 

kallade Bantu-expansionen att inledas och det var ett annat stamfolk som migrerade från 

centrala Afrika mer söderut vid samma områden som Khoisan. I bantu-expansionen ingick 

folken Nguni-folken som bar med sig språken Zulu, Xhosa, Ndebele, Swati, Sotho, Venda 

och Tsonga som representerar några av Sydafrikas idag 12 officiella olika språk (Oliver & 

Oliver, 2017). Khoisan- och Bantu-folken beskrivs ha format en viktig del av den 

mångkulturella, flerspråkiga och konstnärliga omväxling som ännu präglar det 

sydafrikanska samhället (Ideh & Onu, 2017).   

Början på den Europeiska kolonisationen trädde i kraft vid 1600-talets start och bestod av  

Brittiska och Nederländska erövringar. Genom ett kontinuerligt växande av dess population  

och boskap av det Nederländska nybyggarfolket som kallades för Boer, började den  

befolkningen att vidga sina territorium i landet. Britterna bidrog till vidare kolonialisering och 

hade under år 1806 tagit över hela Sydafrika som koloni. Britterna och Boerna formade  

slutligen Sydafrika år 1910 till att bli staten South African Union där de hade som mål att  

dominera över tillgångar som resurser, mark och arbete (Oliver & Oliver, 2017). Med denna 

vita kontroll började lagar införas som stöttade starka rasistiska strukturer mot icke-vita. På  

detta sätt började det gro starka ojämlikheter och gradvisa marginaliseringar av de afrikanska 

samhällena som sen skulle bana upp vägen till apartheid-politiken (Christie, 2006).    

Under denna långa tid av olika kolonialiseringar, migrationer och konflikter förändrades de 

geografiska gränserna i södra Afrika upprepade gånger och Sydafrika var därför svår att 

definiera som en enhetlig nation. När européerna anlände på 1600- talet möttes de alltså av 

redan existerande kulturer och samhällen. Detta kan beskrivas som ett mångskiktat fenomen. 

Här kan det sammanfattas att även innan apartheidregimen fanns det svårigheter med 

integreringar mellan olika folk där starka kopplingar till ojämlikheter och rasistiska strukturer 

var påverkande (Oliver & Oliver, 2017).   
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2.2 Multikulturell mångfald inom musik och lärande 

Sydafrikas musik kan förstås på liknande sätt som landets historiska mångfald av 

folkgrupper och kulturella traditioner. Detta innebär att på samma sätt som det finns många 

olika folkgrupper med skilda traditioner och kulturer, finns det också en stor mångfald av 

musikaliska uttryck. Därför kan det tolkas som en svår utmaning att lägga anspråk på hur 

Sydafrikas musikaliska drag kan sammanfattas på något enhetligt sätt då landets musik 

består av många olika identiteter som speglar de olika folkens komplexa historia 

tillsammans. Det är därför viktigt att poängtera hur Sydafrikas musiktraditioner inte helt är 

en enhetlig kategori, utan snarare en mångfald av traditioner med stor regional variation 

(Lewis, 2019). Förutom den västerländska musiktraditionen som infördes genom 

kolonisationen finns det starka inhemska musiktraditioner som grundar sig mycket på 

muntligt genomförda aktiviteter (Evans, 2023). De inhemska musikaliska dragen kan starkt 

förknippas med ett kroppsligt deltagande som avspeglar mycket från den sociala 

gemenskapen och muntliga traditionen. Som exempel kan ges Nguni-sångens 

call-and-response, Sothos musikaliska flerstämmighet och trumtraditionerna som kommer 

från folken Venda och Tsonga. Dessa musikaliska uttryck förmedlas genom muntliga 

traditioner där deltagande och härmning är centrala, och de återspeglar respektive 

folkgrupps historiska och kulturella bakgrund från tiden före den europeiska kolonisationen 

(Mdhluli & Masipa, 2025). Den inhemska musiken i Sydafrika har inom de olika 

stammarna ett symboliskt värde för viktiga värden som medmänsklighet, disciplin, respekt 

och gruppansvar. Dessa symboliska ramar beskrivs som viktiga moraliska ramverk för barns 

uppväxt och har därför stark kulturell betydelse (Mdhluli & Masipa, 2025).   

2.3 Apartheidsystemet och utbildning 

För att kunna få en rimlig uppfattning om Sydafrikas aktuella utbildningssystem idag är det 

viktigt att beakta den politiska bakgrunden med det politiska systemet apartheid, som har 

haft stark påverkan på Sydafrikas politiska klimat och skolväsende. Apartheid var en 

lagstadgad rasåtskillnad mellan vita och svarta som trädde i kraft 1948 där de svarta blev 

utstängda från samhället rent socialt, lokalt och ekonomiskt. Svarta hade absolut inte samma 

rättigheter som vita och tvingades leva i segregation med mycket lägre levnadsstandard. 
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Regimen som grundade systemet styrdes av partiet Nationalpartiet, som styrde landet från år 

1948 till 1994 när regeringen kollapsade och apartheid blev avskaffat. Exempel på vad för 

innebörd detta hade var att svarta inte fick ha samma arbete, inte vistas eller leva i samma 

territorium, inte ha samma tillgångar eller inte ha samma utbildningar som vita (Christie, 

2006). Med den sittande nationalpartiets skolpolitik skapades en uppdelning av 

socioekonomiska olika klasser baserat på spridda kvalitéer av utbildningar (Christie, 2006). 

Det fanns därför mycket ojämlikheter i utbildningarna mellan svarta och vita. Idéerna och 

värderingarna som makthavarna hade med denna lagstadgade rasåtskillnad grundade sig på 

hur de problematiserade ett samhälle där olika grupper med olika traditioner och kulturer 

existerar tillsammans. Olika grupper ansågs bära på extremt annorlunda socioekonomiska 

bakgrunder och traditioner som därför skulle bli svåra att försöka integrera ihop. I detta fall 

från den vita regimens perspektiv ansågs svarta och vita ha starka olikheter. Funktionen av 

detta lagstadgade system var att det skulle organisera det sydafrikanska samhället med olika 

slags klassuppdelningar. Alla folkgrupper ansågs vara olika lämpade inom olika områden. 

Apartheidsystemet innebär att det finns en hierarki mellan grupperna om vad för tillgångar 

och förhållanden som gällde för vilka. Nationalpartiet med apartheidsystemet och dess 

influenser av radikala ojämlikheter mellan människor är därför starkt associerat med rasism 

(Ocampo, 2004).   

Följderna av apartheidsystemets etablering inom utbildning blev utformningen av det så  

kallade bantu utbildningssystemet som började verkställas 1953. Bantus funktion var att  

etablera särskild utbildning för icke-vita folkgrupper där utbildningen gav begränsande  

mängd kunskaper inom arbetsområden som ansågs vara av låg status. Detta var en av  

apartheidsystemets mest rasdiskriminerande lagar som skulle stärka den vita dominansen i  

landet med säkrat maktinflytande av de vita (Christie, 2006). Bantuutbildningen hade också 

ett annorlunda undervisningsmaterial för sina elever som även skulle komma att begränsa 

deras kvalifikationer för högre vidare studier. Skolgången var obligatorisk, men längden 

varierade beroende på elevernas etnicitet. Kortare utbildning hade ett starkt samband med att 

ha färre möjligheter till val vidare i livet. På samma sätt som undervisningen var uppdelad 

efter etnicitet, var även skolorna i landet det. Skolorna i landet var organiserade med 

uppdelning mellan vita och svarta skolor där svarta fick mycket ojämn statlig finansiering. 

Den finansiella ojämlikheten kunde innebära olikheter i kvalité avseende till exempel lärare, 
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undervisningsmaterial och lokaler (Ocampo, 2004).     

2.4 Department of Basic Education 

Avskaffandet av apartheidsystemet beskrivs som en uppenbar symbolisk framgång för  

framtida jämlikhet i landet. Under apartheidregimen hade landet 19 olika  

utbildningsdepartement som delade upp skolorna baserat på etnicitet och det geografiska 

läget. I samband med apartheidregimens fall i början av 1990-talet blev det äldre systemet 

ersatt med ett enhetligt system som blev Department of Education. Genom detta departement 

infördes ett nytt representativt utbildningssystem för hela landet och införde utbildning som 

en rättighet för alla medborgare, oberoende av etnicitet (Department of Basic Education, 

2011). Trots dessa positiva utvecklingar från avskaffandet av apartheidsystemet finns det än 

idag fortfarande starka ojämlikheter i landet inom utbildning. Detta beror på att det 

fortfarande finns strukturella kvarlevor från apartheids styre med stora klyftor mellan olika 

skolor med resurser, skolmiljö, lärartillgångar och elevunderlag (Ocampo, 2004).   

2.5 Korruption   

Trots politiska framsteg mot ökad jämlikhet genom avskaffandet av apartheid och 

etableringen av demokrati befinner sig Sydafrika fortfarande i en utmanande situation, där 

styret i hög grad gynnar privata aktörer och där statliga myndigheters självständighet kan 

ifrågasättas. Detta kan exemplifieras genom fall där inflytelserika politiker och ledare inom 

statliga institutioner ofta har manipulerats av mutor i syfte att fatta beslut som gynnar 

enskilda personer. Detta har lett till att miljarder i offentliga medel har gått förlorade, med 

konsekvensen att centrala funktioner inom samhällsservicen har försämrats (Centre for 

Development and Enterprise, 2023). Ett tydligt exempel på detta är skola och utbildning, 

där resurser har missbrukats till följd av korruption (Corruption Watch, 2022). Resurserna 

har varit ojämnt fördelade, anställningar av lärare och skolledare kan ha skett genom mutor 

eller politiska kontakter, och där skolor inte får tillräckliga medel för material, infrastruktur 

eller undervisningens kvalitet. Denna korruptions påverkan på utbildningssektorn formar de 

organisatoriska och materiella förutsättningar för musikundervisningen i Sydafrika. Detta i 

sin tur påverkar elevers möjligheter att delta i musikämnet och skolans förutsättningar att 

tillhandahålla undervisning av likvärdig kvalitet (Corruption Watch, 2022). 
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2.6 Nationella styrdokument i Sydafrika för musik i högstadiet 

För att förstå de musikpedagogiska förutsättningarna i den sydafrikanska skolkontexten, har 

det varit nödvändigt att förhålla sig till den egna utbildningsmässiga referensramen, som 

utgår från det svenska skolsystemet. Den svenska kontexten används därför inte som ett 

direkt jämförelseobjekt, utan som en bakgrund för att tydliggöra strukturer, styrformer och 

villkor som präglar den sydafrikanska musikundervisningen. Dessa villkor kan förstås som 

ramfaktorer, det vill säga organisatoriska, materiella och styrningsrelaterade förutsättningar 

som påverkar undervisningens innehåll, form och genomförande, samt musiklärarens 

handlingsutrymme (Hanken & Johansen, 2018). Sydafrikas nationella styrdokument 

presenteras, med innehåll som kan avspegla undervisningssituatione där det avgränsade till 

högstadiets årskurser 8 och 9. Avgränsningen till dessa grupper i Sydafrika gjordes eftersom 

datainsamlingen fokuserar på dem, vilket möjliggör en mer relevant fördjupning av hur 

styrdokumenten omsätts i praktiken efter årskurserna. Mot denna bakgrund har 

sammanfattning av styrdokumenten avgränsats till de delar som är relevanta för studiens 

empiri, särskilt med avseende på undervisningens struktur, innehållskategorier och 

kunskapskrav. Dessa aspekter har valts eftersom de utgör centrala ramfaktorer som, enligt 

Hanken och Johansen (2018), påverkar didaktiska val och undervisningspraktik i musik. I 

den fortsatta texten kommer de sydafrikanska årskurserna (grade) att benämnas med sina 

svenska motsvarigheter för att underlätta läsningen. Dessa motsvarar samma åldersgrupper i 

båda skolsystemen. I den sydafrikanska kursplanen för musik beskrivs klasserna år för år, 

men den svenska kursplanen delas i årskurs 1–3, 4–6 och 7–9 där 7–9 är den del som är 

relevant för denna studie.                 

2.6.1 Skolsystemet 

Sydafrikas grundläggande skolsystem är idag styrt genom centralstyrning via den nationella 

myndigheten Department of Basic Education (DBE). DBE fungerar som landets 

utbildningsdepartement och ansvarar för hela grund- och gymnasieskolan med utformning 

av nationella läroplaner. Detta sammanfattas i National Curriculum Statement (NCS), den  

nationella läroplanen för hela Sydafrikas skolsystem. Även om skolans indelning i olika 

faser till viss del motsvarar strukturen i det svenska skolsystemet, är det framför allt graden 
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av central styrning som präglar den sydafrikanska kontexten. NCS beskriver övergripande 

ramverk och kunskapsmål för hela skolgången (Department of Basic Education, 2012). De 

huvudsakliga dokument som lärarna följer i sin undervisning är från de så kallade 

Curriculum and Assessment Policy Statement (CAPS), och Annual Teaching Plans (ATP). 

Dessa typer av dokument är användbara för att förstå hur undervisningsmaterialet och 

undervisningen i musikämnet formas med fokus på högstadiet som innebär årskurserna 7–9. 

Musikämnet ingår i ämnesgruppen som namnges som creative arts, där bild, dans och 

drama utgör de andra tre ämnena tillsammans med musik i gruppen (Department of Basic 

Education, 2011). Innehållet i CAPS och ATP är i praktiken betydligt mer omfattande än 

vad som ryms i denna sammanfattning. Båda innehåller flera sidor av detaljerat material per 

termin och årskurs, vilket visar på ett brett och ambitiöst omfång för musikundervisningen i 

högstadiet. Detta förutsätter dock tillgång till resurser som möjliggör att undervisningen kan 

genomföras i enlighet med styrdokumenten (Department of Basic Education, 2023). 

2.6.1.1 Curriculum and Assessment Policy Statement (CAPS).    

Innehållet i CAPS för musikämnet beskriver kunskapskraven som eleverna ska uppnå och 

är uppdelade terminsvis i punktform. Sydafrikas årskurser har fyra terminer per läsår som 

sträcker sig från cirka nio till 11 veckor per termin. Musikämnet delas upp i tre olika så 

kallade topics med benämningarna music literacy, music listening och performance and 

creating music. Dessa tre huvudkategorier täcker olika kunskapskrav inom musikämnet och 

alla har en egen progression av innehåll per termin för vad eleverna ska kunna. Music 

literacy fokuserar på teoretiskt innehåll med skrivning och läsning av noter, taktarter, skalor 

och ackord. Music listening fokuserar på kännedom om genrer, instrument, musikens 

budskap och påverkan på samhället. Slutligen handlar kategorin performance and creating 

music om hur eleverna ska kunna skapa och åstadkomma musik genom musicerande och 

musikskapande tillsammans. Innehållet inom respektive kategori specificerar i många 

detaljerade punkter för vilka exakta kunskaper eleverna ska ha lärt sig för varje termin och 

vad för material som ska följas upp på det. Trots att dessa innehållskategorier undervisas 

parallellt under terminerna har de en stark linjär progression med samma återkommande 

områden (Department of Basic Education, 2011). I kontrast till Skolverkets (2022) 

övergripande och öppna läroplansstruktur med lgr 22, där läraren ges större frihet att 
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anpassa progression och arbetsformer efter lokala förutsättningar, fungerar CAPS som en 

stark ramfaktor som styr undervisningens genomförande i detalj. CAPS:s struktur påverkar 

därmed inte bara vad som undervisas, utan även hur undervisningen kan organiseras och 

prioriteras. I slutet av varje termin genomförs prov som examinerar det innehåll som 

behandlats inom musikämnets olika innehållskategorier enligt läroplanen. Proven är 

formulerade av Department of Basic Education (DBE) och alla musiklärare i landet har som 

uppgift att följa dessa. Lärarna måste också i CAPS följa i enlighet med terminsplaneringen 

som exemplifieras med ett utdrag i Tabell 1 på sida 13 från Annual Teaching Plan. 

Bedömningen baseras i hög grad på skriftligt material, såsom prov och arbetskompendier, 

vilket förstärker fokus på skriftliga kunskaper. Detta gör att praktiska moment, trots att de 

finns formulerade i läroplanen, riskerar att få en underordnad roll i undervisningen. 

Sammanfattat så kan alla innehållskategorierna beskrivas ha tydligt detaljerade 

kunskapskrav inom musikämnet. Det omfattande och detaljerade innehållet inom varje 

innehållskategori per termin innebär att lärarens möjligheter till didaktiska val blir starkt 

begränsade. Läroplanen fungerar därmed som en central ramfaktor som påverkar 

lärarautonomi och undervisningspraktik (Department of Basic Education, 2011). Detta ger 

tydlig kontrast mot musikämnets centrala innehåll i lgr22 som är betydligt mer övergripligt 

formulerat, vilket ger musikläraren större tolkningsutrymme i hur undervisningens innehåll, 

progression och arbetsformer utformas (Skolverket, 2022).Varje termin har ett stort omfång 

av alla tre innehållskategorierna vilket innebär att det är mycket material som eleverna ska 

ta till sig inför examinationerna (Department of Basic Education, 2011). Innehållet betonar 

också en mångsidighet av olika musikstilar som inkluderar nationella och internationella 

musikaliska drag (Department of Basic Education, 2011). För att synliggöra hur 

innehållskategorierna är strukturerade används bifogade kunskapskrav för en termin från 

både årskurs 8 och 9.  
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CAPS termin 1 årskurs 8: 
 

Topic 1. Music litteracy 

Content/concepts/skills 

Consolidation of music notation: 

Duration 

•Note values – crotchet, minim, dotted minim, semibreve, 

quaver 

•Rests – as for note values 

•Time signatures –2/4; 3/4; 4/4 

 
Topic 2. Music listening 
 
•Listening to the sound of the families of instruments 
anddescribing how the sound is produced: 
- Membranophones 
- Idiophones 
- Chordophones 
- Aerophones  
 

 
 
 
Topic 3. Performing and creating music 
 
Content/concepts/skills 
• Breathing and technical exercises suitable for the 
instrument or voice 
• Singing of socially significant songs 
• Group or solo performances from the standard repertoire 
of Western/African/Indian/popular musical styles: 
- Choral works 
- Group instrumental works 
- Solo vocal works 
- Solo instrumental works 
 
 
 
 
 
 
 

 

CAPS termin 1 årskurs 9: 
Topic 1. Music literacy 

Content/concepts/skills 
Duration 
• Consolidation of the crotchet, quaver, minim, semibreve, dotted 
minim, semiquaver, dotted crotchet 
• Consolidation of 2/4, 3/4, 4/4, 6/8 
Pitch 
• Consolidation of the construction of the major scale: C, G, D 
and F major 
• Consolidation of the concept of key signatures (up to 2 sharps 
and 1 flat) 
• Ledger lines 
• Intervals on i, iv and v (closed position) 
• Reading (singing or playing) music in the keys of C, G, D and 
F major using either tonic sol-fa or humming 
 
 
 
 
 
 
 
 

Topic 2. Music Listening  
 
Content/concepts/skills 
• Listen to the sound of the families of instruments of the 
orchestra and describe how sound is produced: 
- Strings 
- Woodwind 
- Brass 
- Percussion 
 
Topic 3. Performing and creating music 
 
Content/concepts/skills 
• Breathing and technical exercises suitable for the instrument or 
voice 
• Group or solo performances from the standard repertoire of 
Western/African/Indian/popular musical styles: 
- choral works 
- group instrumental works 
- solo vocal works 
- solo instrumental works 
 
• Writing own music in group and solo context by 
- Rhythmic and melodic completion of a four-bar phrase in C, G, 
D and F major after the first two bars have been given. 

(Department of Basic Education, 2011). 
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2.6.1.2 Annual Teaching Plan (ATP)  

ATP innehåller planering av exakt varje lektion som ska genomföras under alla terminer för 

årskurserna och har liknande upplägg som CAPS med angivelser av kunskaper i punktform 

som ska ha undervisats på lektionerna. Upplägget redogörs i form av en tabell för varje 

lektionstillfälle där olika delar av innehållskategorierna inkluderas. Denna detaljstyrning 

skiljer sig markant från den svenska läroplanen i musikämnet, där läraren inte är bunden till 

någon motsvarande lektionsfördelning eller tidsplan. I stället betonar lgr22 att teoretiska 

moment ska integreras i praktiskt musicerande och att undervisningen ska ge eleverna 

möjlighet att utveckla egna uttryck genom skapande och musicerande. Hur detta genomförs 

lämnas i stor utsträckning till lärarens professionella handlingsutrymme (Skolverket, 2022). 

ATP-dokumenten har tydlig innehållsplanering för varje lektionstillfälle under ett helt läsår 

och kan beskrivas begränsa lärarens eget handlingsutrymme i undervisningen. Innehållet 

inkluderar också särskild information om vilka typer av tillgångar som är nödvändiga i form 

av böcker, cd-skivor och instrument för innehållet. Läraren behöver också följa upp 

undervisningens genomförande och säkerställa att varje moment har behandlats (Department 

of Basic Education, 2023). Strukturen för ATP-dokumentet i musikämnet har exemplifierats 

genom sammanfattande utdrag från schemat för första fem veckorna av termin 1 i årskurs åtta.   

 

Tabell 1- Utdrag från termin 1 årskurs 8 (i sammanfattning): 

TERM 1  WEEK 1 WEEK 2-3  WEEK 4  WEEK 5  

CAPS TOPIC  Baseline 
assessment 

 

Music literacy  Music literacy 
Music listening 
Performing and creating 
music 

Music literacy 
Music listening 
Performing and creating 
music 

CONCEPTS, SKILLS 
AND VALUES 

Consolidation of 
music notation: 
• Note values: 
crotchet, minim, 
dotted minim, 
semibreve, quaver 
rests – as for note 
values 
• Time signatures: 
2/4; 3/4; 4/4 
• Treble and the 
bass clefs 
• Letter names on 
the treble and bass 
clefs 
• Construction of the 

Consolidation of music 
notation: 
• Note values: Crotchet, 
minim, dotted minim, 
semibreve, quaver rests – 
as for note values 
• Time signatures: 2/4; 
3/4; 4/4 
• Treble and the bass 
clefs 
• Letter names on the 
treble and bass clefs 
The construction of the 
major scale: C and G 
major 
• Listen to the sound of 

Listen to the sound of the 
families of instruments 
and 
describe how the sound is 
produced: 
- Membranophone 
(complete last week’s 
work if 
necessary) 
- Idiophones 
Create own music in 
group 
context by improvising on 
a 
rhythmic ostinato on 
African 

Listen to the sound of the 
families of 
instruments and describe 
how the 
sound is produced: 
- Idiophones 
Group or solo 
performances from the 
standard repertoire of 
Western/African/Indian/po
pular musical 
styles: 
Choral works 
• Group instrumental 
works 
• Solo vocal works 
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major scale: C and G 
major 

the families of instruments 
and describing how the 
sound is produced: 
- Membranophones- 
Idiophones 
- Chordophones 
- Aerophones 

drums or other traditional 
instruments 

• Solo instrumental works 

(Department of Basic Education, 2023).  

 
2.7 Ramfaktorer och kulturella praktiker 

Två begrepp som är relevanta i detta arbete är ramfaktorer och kulturella praktiker (Hanken & 

Johansen, 2018; Lave & Wenger, 1991). Begreppens innebörd blir relevanta för att de ingår i 

forskningsfrågan och styr därför riktningen i arbetet. Begreppen har haft stark relevans för den 

studerade undervisningskontexten och har varit användbara för att akademiskt och teoretiskt 

kunna sätta ord på hur en undervisningssituation i Sydafrika kan förstås.  

Ramfaktorer förstås här som vad för ramar som formar musikundervisningens form och 

strukturer. Detta innebär former och strukturer som ligger utanför musiklärarens kontroll att 

kunna påverka. Exemplifieringar av detta kan vara styrdokument med läroplaner, resurser i 

form av tillgång till instrument, klassrumsmiljö, elevunderlag och lärarens förutsättningar 

(Hanken & Johansen, 2018). Ramfaktorer kan liknas vid att vara yttre villkor som formar 

innehållet i musikundervisningen och dess genomförande. Dessa villkor påverkar i hög grad 

vilka undervisningsformer som är möjliga att genomföra och vilka musikaliska erfarenheter 

eleverna kan erbjudas (Hanken & Johansen, 2018).  

Kulturella praktiker innebär handlingar, traditioner och sociala mönster som blir synliga i 

olika undervisningssituationer bundna till sina lokala kontexter. I detta arbete används 

begreppet med utgångspunkt i Lave & Wengers (1991) teori om community of practice, där 

lärande och deltagande förstås som socialt situerat inom specifika gemenskaper. Begreppet 

fångar hur elever och lärare deltar i, och reproducerar, etablerade sätt att göra saker på inom 

undervisningen. I fallet här sker studien i en sydafrikansk kultur med andra förhållanden, 

traditioner, normer och beteenden än i en svensk kultur, vilket gör kulturella praktiker extra 

relevant som samlingsbegrepp för dessa exemplifieringar. Det kan till exempel handla om hur 

elever agerar, hur de kommunicerar med varandra, vad för musik som lärs ut, sociala normer 
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och hur kunskap förmedlas. Genom att använda begreppet på detta sätt kan undervisningen 

förstås som en icke-neutral aktivitet, utan som något som alltid äger rum inom etablerade 

sociala och historiskt utvecklade sätt att göra saker på, där Lave & Wengers (1991) perspektiv 

på den specifika lokala kontexten i studien tolkas och appliceras.           

3. Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras tidigare forskning som är relevant för studiens problemområde och 

som bidrar med olika perspektiv för att tolka resultatet av datainsamlingen. Forskningen 

hämtas både från sydafrikanska och svenska utbildningssammanhang. Kapitlet omfattar både 

musikpedagogisk och mer allmän pedagogisk forskning för att skapa en bred förståelse av den 

undervisningskontext som studeras. I presentationen ingår forskning om klyftor inom 

utbildning och lärarautonomi, kulturella identiteter inom musik, lärandetraditioner samt olika 

lärarrollstyper. Dessa teman ger tillsammans en mångsidig grund för att förstå och analysera 

de observationer som framträder i den sydafrikanska skolmiljön. 

3.1 Klyftor inom utbildning och lärarautonomi 

En utmaning som finns inom Sydafrikas skolväsende är hur det är svårt att kunna förse alla 

skolor i landet med jämlika resurser och förutsättningar för att kunna genomföra 

undervisningen enligt de nationella läroplanerna. Detta beskriver Spaull (2013) resulterar i att 

skolor inte får jämlika förutsättningar att bedriva undervisning efter läroplanerna. Spaull 

(2013) kommer också fram till hur läroplanerna innebär mycket höga krav på elevprestationer 

i form av alla detaljerade kunskapskrav och innehåll som de behöver ta till sig.  

Trots ambitioner om likvärdig utbildning kvarstår stora skillnader i hur skolor kan 

implementera läroplanen i praktiken. Ngwenya (2021) beskriver i sina artikel hur CAPS 

nästan är konstruerat efter privatiserade skolor med större mängd resurser, något som ökar 

klyftorna mer mellan olika skolor kvalitetsmässigt. Vidare beskrivs det hur offentliga skolors 

lärare måste följa upp med utlbildningsmyndigheten DBE om riktlinjer för hur undervisning 

genomförs. Samtidigt har privata skolor tillåtelse till mer egna riktlinjer för sin undervisning 

(Ngwenya, 2021). Vidare beskrivs det att lärare inom offentliga skolor är mycket belastade av 

administrativt arbete för att de inte har något annat eget handlingsutrymme för hur de ska 

bedriva undervisningen än de angivna riktlinjerna. Läroplanerna anses ha ett större fokus på 
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resultat från prov än på de faktiska kvalitéerna av kunskaper som eleverna tar till sig 

(Nqwenya, 2021).   

Enligt Wet (2016) kvarstår många av de hinder som försvårar en stärkt professionalisering, 

trots politiska reformer efter apartheid. Dessa hinder inkluderar ett stort antal icke 

examinerade och underkvalificerade lärare - över 7 000 respektive 2 600 - samt låga löner och 

brist på autonomi. Detta leder till att många lärare i praktiken förväntas följa föreskrivna 

instruktioner snarare än att utforma undervisningen utifrån egna professionella bedömningar. 

Urvis (2015) visar i sin avhandling att den reformerade läroplanen efter apartheid har skapat 

nya utmaningar för lärarrollen, särskilt inom musikämnet. Bristen på stöd för ämnesspecifik 

kompetens inom musikundervisningen gör att lärarnas möjligheter att agera som självständiga 

pedagoger begränsas.  

3.2 Kulturella identiteter inom musik 

 Den inhemska musiken i Sydafrika har fått ökade svårigheter att bibehålla sitt värde på grund 

av att allt flera yngre generationer i landet växer upp i förhållanden som är mer avskurna från 

traditionella rötter. Specifikt för den sydafrikanska samlingen av folkmusiktraditioner 

beskriver Mdhluli och Masipa (2025) är att vara ett viktigt medel för att förmedla kulturella 

normer med stark betoning på moral och social utveckling. Därför har den en stor betydelse 

som material inom lärande för barn och ungdomar i landet, mycket likt andra afrikanska 

länders inhemska musik (Evans, 2023). De olika musikstilarna har stark bundenhet till de 

olika platser som de härstammar från i landet. Den sydafrikanska musiktraditionen för lärande 

i fokus innehåller viktiga barnsånger som från Siswati både i formella och informella 

lärarkontexter. Det förklaras att poesi av genrer, som Izibongo, framförs mycket i form av låtar 

för att lära ut om modighet och genealogi. Trots den stora musikaliska variationen i 

sydafrikanska musikaliteten har dessa traditioner fått brist på vetenskaplig uppmärksamhet för 

dess kulturella påverkan och värde. Då tidigare forskning har haft mycket fokus på 

symboliken och framförandet av musiken så är det samtidigt hög brist på forskning om hur 

människor kognitivt och emotionellt interagerar med dessa musikaliska traditioner (Mdhluli & 

Masipa, 2025). Den inhemska musiken i Sydafrika tolkas ofta som en ”gammalmodig” 

tradition speciellt i urbana områden och många yngre generationer överger traditioner från 

sina rötter där den tillhörande musikformen länge har utgjort en viktig del av det kulturella 
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samhället och det sociala livet. Lewis (2019) beskriver att västerländska normer fortfarande 

dominerar musikundervisningens innehåll, vilket i praktiken begränsar utrymmet för lokalt 

förankrade uttryck och motverkar intentionerna i läroplanen med att inkludera mer 

sydafrikanska musiktraditioner (Department of Basic Education, 2011).  

3.3 Lärandekulturer  

Mars (2016) beskriver i sin avhandling hur lärandetraditioner är kulturellt formade sätt att 

bedriva undervisning där olika uttryck av skriftliga-, muntliga-, kroppsliga- och praktiska 

former starkt karaktäriserar musikundervisning. Exemplifierande indelning som hon gör är 

som mellan skriftlig lärandekultur och muntlig lärandekultur. Skriftlig lärandekultur innebär 

exemplifierade praktiker som notationer, textbaserat material och teoretiska uppgifter, som kan 

kopplas till en slags västerländsk lärandekultur där fokuset på noter, skrift och teori som en 

bärande roll beskriver Mars (2016). Den muntliga lärandekultur bygger mer på 

exemplifieringar som lärande genom imitation, call and respons och repertoar som lärs ut utan 

skrift. Mars menar att dessa olika lärtraditioner präglar hur undervisningen genomförs och att 

olika musiktraditioner kräver olika sätt att undervisa på. Med detta menas det inte att 

västerländsk musik alltid handlar om en skriftlig praktik men att det skriftliga har blivit en 

standardiserad tradition i undervisningen. Likaså är det med afrikansk musik bärande på 

muntlig lärardetradition att muntliga aktiviteten är standardiserad men kan också vara skriftlig.  

Mars beskriver vidare att afrikansk musik mycket ofta kan ha starkt samband med den 

muntliga lärandekulturen . Musiken är ofta situationsburen, ofta med ett kollektivt deltagande. 

Afrikansk musik bör helst inte främst beskrivas som en stil eller genre, snarare en samling av 

musiktraditioner med tydliga pedagogiska drag. Afrikanska musiktraditioner bör därför heller 

inte helt benämnas som en slags motsats till västerländsk musik eftersom att skillnaden kan 

ligga främst i lärardetraditionen (Mars, 2016). Sæther (2003) beskriver redan i 2003 i sin 

avhandling att det är en pågående problematik med hur afrikanska musiktraditioner mest har 

reducerats till att bara vara ”kulturinslag” i afrikanska skolor och hur användning av 

västerländsk musikpedagogik har orsakat problem i afrikanska utbildningssystem. Centrala 

teman som Sæther (2003) berättar om är bland annat den svåra balansen mellan den muntliga 

lärardetraditionen och skolornas fokus på skriftlighet. 
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3.4 Lärarrollstyper 

Backman Bister (2014) beskriver i sin avhandling hur en musiklärare i 

undervisningssituationer kan inneha olika roller i samma undervisning och hur det på olika 

sätt kan bidra till en mångsidig lärandeprocess i klassrummet. Musiklärarrollen är ingen fullt 

ut statisk roll utan snarare en dynamisk praktik som påverkas av resurser och situationer 

(Backman Bister, 2014). Musiklärarrollen bör vara en flexibel praktik som involverar olika 

slags typer beroende av situation. Olika typer som exemplifieras är läraren som handledare, 

läraren som medlärande, läraren som dirigent och läraren som medmusiker.  

-​ Den handledande läraren beskrivs att skapa ramar i undervisningen och låter eleverna 

arbeta självständigt inom dessa. Läraren fungerar som en stödpelare och hjälper 

grupper efter behov istället för att vara i centrum för allt lärande. 

-​ Läraren som dirigent leder och organiserar undervisningen mer aktivt men utan att inta 

någon auktoritär ledarposition. Fokuset ligger mer på att styra lärandeprocessen än att 

leverera ”färdig kunskap”.  

-​ Läraren som medlärande deltar i lärandeprocessen tillsammans med eleverna och 

ställer frågor, tar del av elevernas kunskap och låter deras erfarenheter påverka 

undervisningen.  

-​ Läraren som medmusiker innebär att hen musicerar tillsammans med eleverna i det 

praktiska musicerandet som kamrat istället för en traditionell instruktör.  

(Backman Bister, 2014).  

Tivenius (2008) har liknande beskrivningar om musiklärarrollen i sin avhandling i form av 

olika musiklärartyper, där han exemplifierar i sitt resultat att musiklärarens roll kan formas av 

tre huvudsakliga aspekter. Det första är musikaliska traditioner, som innebär hur läraren 

bygger sin pedagogik utifrån sin egen musikaliska bakgrund. Den andra är pedagogiska 

värderingar, som innebär hur lärarens agerande sker i form av till exempel auktoritär, 

vägledande eller konstnärligt driven, allt beroende av hens egna pedagogiska övertygelser. 

Den tredje är institutionella villkor, som betyder hur faktorer om elevunderlaget, schemat, 

materiella resurser och läroplaner formar lärarens undervisande (Tivenius, 2008).   
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4. Teoretiskt perspektiv  
Här presenteras mitt val av teoretiskt perspektiv och hur det har använts för att analysera mitt 

insamlade material från fallstudien. Analys av material utifrån en vald teori kan beskrivas ge 

fastare ramar runt materialets fokus och vilka slutsatser som kan dras. Olika teoretiska 

perspektiv kan generera olika slags synvinklar av materialet. Därför kan allt insamlat 

material ha en slags flerdimensionell form där olika aspekter blir synliga beroende av vilka 

redskap och synsätt som används. Det valda teoretiska perspektivet har varit ett 

sociokulturellt perspektiv med Vygotskijs idéer i fokus. Med fördjupning i teorin har jag valt 

Säljös tolkningar av ett sociokulturellt perspektiv där begreppen situerat lärande, redskap 

och mediering, appropriering och kamratlärande har använts.   

4.1 Ett sociokulturellt perspektiv   
Ett sociokulturellt perspektiv kan beskrivas som en samling idéer om hur lärande sker i 

samspel med omgivningen och det bygger på Vygotskijs kulturhistoriska teori, som betonar 

hur människans utveckling formas i historiskt och kulturellt specifika sammanhang. Vad som 

menas med detta är att människan lär sig och utvecklas genom deltagande i olika 

sammanhang. Sammanhang kan innebära aktiviteter där människor deltar genom språk, 

tänkande, beteenden och handlingar. Mer övergripande kan dessa aspekter samlas ihop som 

sociala kontexter. Lev Vygotskij, en av de viktiga forskarna inom utvecklingspsykologi och 

pedagogik för sociokulturellt perspektiv, lade mycket vikt vid hur dessa aktiviteter är viktiga 

för lärandet (Vygotskij, 1999). För att förstå lärande och utveckling så ansågs det sällan kunna 

analyseras i en teoretisk ram som utesluter språk, medvetenhet, kommunikation, tänkande och 

kultur. Hur denna teori har blivit relevant att använda i denna studie är för att studier av 

pågående undervisning i klassrumsmiljöer involverar säkerligen många interaktiva utbyten 

mellan lärare och elever. Människan är en dynamisk varelse vars utveckling formas stort av 

omkringliggande faktorer i sin miljö (Vygotskij, 1999). Enligt Vygotskij så är vi så starkt 

påverkade av den kulturen vi lever i att det resulterar till att vi därför ärver den  (Vygotskij, 

1999). Vi kan aldrig bortse från historien och människans handlingar måste alltid ses i relation 

till historiska, sociala och kulturella villkor. Kulturhistoria blir särskilt relevant i denna 

sydafrikanska skolkontext där utbildningssystem och undervisningspraktiker formats av 
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historiska och samhälleliga strukturer. I sin helhet kan undervisning liknas med att vara ett 

starkt exempel på en social kontext där människor lär sig i samspel med sin omgivning 

(Vygotskij, 1999). Här kan undervisningen som sociala kontext vara exempel på ett område 

där mycket kan studeras om hur människor tänker och använder språket för att lära sig. Dessa 

iakttagelser av lärande kan förstås i relation till den didaktiska triangeln, där samspelet mellan 

lärare, elever och undervisningsmaterial formas av både ramfaktorer och kulturella praktiker 

som blir iakttagna i materialinsamlingen på den sydafrikanska skolan.  

4.2 Säljös tolkningar   
Inom sociokulturellt perspektiv finns det många olika fördjupningar och tolkningar att närma  

sig. För mitt arbete har jag valt att använda mig av Roger Säljös tolkningar av det  

sociokulturella perspektivet med olika begrepp att applicera i min analys. Säljö är en svensk  

professor i pedagogik och pedagogisk psykologi som har gjort egen fördjupad forskning  

specifikt inom ett sociokulturellt perspektiv. Med sin forskning har han utvecklat en egen  

fördjupning i teorin med olika begrepp som avspeglar lärande och utveckling i olika  

kontexter. Säljö beskriver likadant som Vygotskij med sina idéer att lärande och utveckling 

sker i socialt samspel med omgivningen (Säljö, 2013). En vidareutveckling av detta är att 

lärande sker genom kulturellt medierande erfarenheter. Här menas det att en människa lär sig 

igenom andra människor med hjälp av redskap som språk, symboler och aktiviteter. Dessa 

exemplifierade redskap har hela tiden varit i utveckling parallellt med vår livshistoria och är 

bärande på andras intentioner och tolkningar av hur de förstår vår värld. Vad det resulterar i är 

att lärande blir en del av en kulturell- och social process och inte bara individuellt (Säljö, 

2013). Härnäst kommer det att beskrivas de av Säljös begrepp som har valts att användas för 

analysarbetet.   

4.2.1 Situerat lärande  

Situerat lärande är ett viktigt begrepp i studien för att den avspeglar vad omgivningen 

tillåter, kräver eller möjliggör i verksamheten. Mänskliga handlingar påverkas av 

förutsättningar och situationernas villkor. Varje situation har en social inramning och beror på 

kontexten (Säljö, 2014). Säljö (2014) beskriver därför att handlingar och kunskaper måste 

relateras till sammanhanget och verksamheten om ett sociokulturellt perspektiv ska användas. 
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För att kunna definiera vad som kan göras eller ska göras så sker det utifrån den aktuella 

situationen som någon befinner sig i. Situerat lärande som begrepp kan därför få starka 

samband med den studerade musikundervisningen i Sydafrika. Musikundervisningen 

definieras mycket av villkor och ramfaktorer. Säljö (2014) fortsätter förklara att kopplingen 

mellan sammanhang och individuella handlingar blir kärnpunkten inom sociokulturellt 

perspektiv. Därför får situerat lärande ett starkt samband med denna studies nyckelbegrepp 

ramfaktorer och kulturella praktiker. Situerat lärande får också stor betydelse för den 

kontextbundna situation som studien baseras på då musikundervisningen studeras enbart på 

en utvald skola i Sydafrika.   

4.2.2 Redskap och mediering  

Säljö (2013) beskriver likt Vygostkij att medierande redskap är centralt för lärande.  

Redskap kan beskrivas vara både materiella och immateriella ting som används i  

meningsfulla aktiviteter för att uppnå saker. De kan särskiljas som fysiska redskap och  

intellektuella redskap. Med det sagt så kan fysiska redskap innebära exempelvis  

musikböcker, noter, tabulaturer, instrument eller skrivtavla. Med intellektuella redskap så är 

språket, musikaliska uttryck eller symboler starka exempel (Säljö, 2014). Redskap kan  

också enligt Säljö (2014) bära en social och kulturell betydelse. Vad som menas med detta är  

att redskap inte är neutrala hjälpmedel då de förmedlar kulturens sätt att tänka och  

förstå världen. När redskap används för lärande så uppkommer det som kallas för mediering 

och redskapet blir till ett medierande redskap. I ett pedagogiskt sammanhang när redskap 

används för att lära någott så sker det en mediering för att det med stor chans förändrar hur 

någon tänker eller agerar runt det som lärs ut. Exempel är som hur en durskala rent visuellt 

demonstreras på ett piano eller hur skillnaden mellan en basig- och en diskant frekvens  

språkligt förklaras med associationer (Säljö, 2014). Medierande redskap kommer därför att  

bli ett viktigt sammanslaget begrepp att använda i analysen då det blir användbart för att 

belysa vilka redskap som blir synliga som resultat av ramfaktorerna och kulturella 

praktikerna.   

4.2.3 Appropriering   

I lärprocesser sker det ett samspel mellan internalisering och externalisering för den som tar 

till sig nya kunskaper. Det betyder att människor tillägnar sig ny kunskap (internaliserar), som 
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de använder sig av i nya sammanhang (externaliserar). Denna process kan sammanfattas 

genom begreppet appropriering. Appropriering kan beskrivas som ett dynamiskt växelspel 

mellan internaliserad och externaliserad kunskap. Säljö (2005) beskriver att lärandet därför 

blir som ett samspel mellan det inre och det yttre. Om en lärare undervisar elever om hur fasta 

förtecken i olika tonarter fungerar så blir det först en process där eleverna tar till sig 

kunskapen genom till exempel instruktioner och anteckningar. Stannar processen i detta stadie 

kommer det vara svårt att bedöma huruvida eleverna faktiskt har tagit till sig kunskaperna 

(Säljö, 2005). För att fullfölja detta så blir det viktigt för eleverna att på olika sätt uttrycka 

kunskaper på ett synligt sätt genom att de omsätts i en handling (Säljö, 2005). I detta scenario 

så kan exempel på handling vara att eleverna får försöka spela eller sjunga rätt skala som 

motsvarar de angivna tonartens fasta förtecken, eller att själva få rita upp de rätta tonerna för 

tonartens fasta förtecken. Med lärprocesser i musik är det alltid viktigt att få omsätta nya 

kunskaper i aktiviteter (Hanken & Johansen, 2018). Appropriering blir därför ett användbart 

begrepp för att få djupare förståelse av lärprocessen i den sydafrikanska musikundervisningen. 

4.2.4 Kamratlärande 

Kamratlärande har innebörden att en grupp människor lär sig genom att göra kunskapsutbyten 

med varandra. Det blir en process där människorna i grupp lär sig från varandra i en social 

aktivitet och inte enbart från en lärare i centrum. I undervisningssituationer tar det plats i form 

av en kamratskap mellan elever. Synsättet har sin grund i Vygotskijs sociokulturella teori, där 

lärande utvecklas genom social interaktion och stöd från mer kunniga kamrater (Vygotskij, 

1999). Kamratlärande kan därför vara en kvalité som stärker gruppens lärprocess då elever 

fungerar som resurser för varandra genom att modellera, förklara och gemensamt utforska 

uppgifter (Backman Bister, 2014). Begreppet kan därför ta form både som ett medierande 

redskap och approprierande aktivitet i det situerade lärandet (Säljö, 2005).    

4.3 Begreppens applicering i analysen 

De valda begreppen med sina definitioner möjliggör en förståelse för musikundervisningen 

som en social och kontextbunden process. Begreppet situerat lärande används för att belysa 

hur lärande formas i relation till den miljö, de sociala sammanhang och de villkor där 

undervisningen äger rum. Inom detta perspektiv förstås lärande som medierat genom 

kulturella redskap, såsom notation, instrument och språk, vilka fungerar som verktyg för att 
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förmedla kunskap. Mediering syftar här på hur redskap används i undervisningen för att stödja 

elevers förståelse, medan appropriering beskriver hur elever tillägnar sig och använder 

redskap. Kamratlärande blir i detta sammanhang relevant för att synliggöra hur lärande sker 

genom interaktion och samarbete mellan elever. Tillsammans bidrar användning av dessa 

begrepp till en fördjupad förståelse av musikundervisningen som en social aktivitet där 

lärande sker genom deltagande, interaktion och användning av kulturella redskap, i samspelet 

mellan lärare, elever och undervisningsmaterial – det vill säga inom den didaktiska triangelns 

ramar (Uljens, 1997). 

5. Metodologi 

I detta avsnitt beskrivs valet av ansats med fallstudie kombinerad med kvalitativ studie. 

Insamlingsmetoden har varit observationer som gjorts parallellt med skrivande av loggbok. 

Slutligen presenteras den kommunala konstskolan och urvalet tillsammans med 

forskningsetiska aspekter och kulturellt perspektiv. Planeringen av återbesöket för att göra 

insamlingen har varit en pågående process där dialog har skett med musiklärarna och rektorn 

på den sydafrikanska skolan. Kommunikationen om studien har bestått av både sms- och 

mailkontakt, men många förberedelser har också skett på plats med personalen. Med detta 

sagt så har planeringen varit en lång process av långsiktigt arbete med avgränsningar och 

struktur runt hur saker skulle genomföras. Trots att det huvudsakliga insamlade materialet 

kommer att handla om innehåll från planerade sessioner i denna utländska skolmiljö så kan 

det ändå beskrivas som att hela resan har varit en slags etnologisk insamlingsmetod. Studien 

kan därför klassas som en genomförd kvalitativ fallstudie. Under min vistelse på platsen har 

det givits möjligheter att uppleva skolans vardag, samtala informellt med lärare och elever för 

att skapa en djupare förståelse för de olika villkor som präglar skolans musikundervisning. På 

så sätt har den utökade tiden på platsen bidragit till att ge det insamlade materialet mening 

och förankring till den lokala kontexten (Bjørndal, 2018).    

5.1 Fallstudier  

Med studiens fokus på enbart en skola som urval så kommer resultaten och slutsatserna att 

vara långt ifrån fullt representativa för hela Sydafrikas musikundervisning. För att göra 

studien mer hållbar så har det som avgränsning beslutats att göra arbetet i form av en 
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fallstudie. Fallstudier lämpar sig väl i syftet att förstå komplexa förhållanden mellan olika 

slags faktorer inom en viss inramning. Detta kan ses som ett strategiskt beslut som står i 

relation till studiens omfattning och skala. Fallstudier som val av riktning är flexibla då dess 

upplägg ändå tillåter en rad olika insamlingsmetoder beroende på sammanhang och 

omständigheter (Denscombe, 2018). Avgränsningen gav extra fördelar då vistelsen på skolan 

var under begränsad tid.. Fallstudiens syfte kan också beskrivas som att studera det generella 

genom att studera det specifika (Denscombe, 2018). Studien med sina avgränsade tidsramar 

bär inte på anspråk att göra någon slags generalanalys av sydafrikansk musikundervisning då 

underlag för flera skolor hade saknats. Studien skulle istället kunna beskrivas som att tillföra 

kunskap inom det specifika med hjälp av det generella. Med detta sagt så har denna 

avgränsade undersökning setts som en stor möjlighet att kunna tillföra en viktig akademisk 

insyn i ett av flera exempel på vad för innebörd musikundervisning kan ha på en kommunal 

konstskola i Sydafrika. Fallstudier har därför blivit en viktig avgränsning och hjälp med att 

samla in rimligt autentiskt material bundet till den bestämda kontexten (Denscombe, 2018).   

5.2 Kvalitativ studie   

Studien har haft en stark förankring med den kvalitativa formen som avgränsning. Den 

kvalitativa formens innebörd är hur ett problemområde kan studeras genom att fånga  

beskrivningar eller tolkningar av dess naturliga kontext. Tolkningarna och beskrivningarna  

används för att framställa material som kan ta en forskares förståelse av problemområdet på  

en djupare nivå (Bryman, 2011). Denna förståelse kan vara baserad på teman som har att göra  

med strukturer, ageranden, beteenden, tankar, erfarenheter eller känslor. Den kvalitativa  

formen är inte menad att ge mätbara färdigställda resultat i strukturerade former. Ramfaktorer 

och kulturella praktiker kan beskrivas som att vara starkt förankrade åt det mer immateriella 

hållet och som nödvändigtvis tar sig mest uttryck i realtid med interaktiva aktiviteter 

(Bryman, 2011). Musikundervisning kan beskrivas som ett socialt komplext fenomen som 

innebär behovet av att kunna tolka och förstå.  
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5.3 Fallstudier i kvalitativ form  
Sammanfattningsvis så genomförs studien i form av en kvalitativ fallstudie. Båda  

kategorierna har underlättat arbetsprocessen av studien. Ett huvudmål har varit att fånga  

förståelse av de strukturella ramarna och de lokala betydelserna som präglar undervisningen  

på den sydafrikanska skolan. För att strukturera upp hur de båda två kategorierna har gått  

hand i hand så kan de beskrivas som följande:   

- Fallstudien ger avgränsningen, det vill säga den specifika kontexten vilket i detta fall är 

den besökta skolan med dess musikundervisning.   

- Den kvalitativa formen ger djupet med tolkningar, förståelse och beskrivningar av 

det som studeras.   

Att kombinera fallstudier med kvalitativ form möjliggör att kunna fånga  

musikundervisningens komplexitet i sin naturliga miljö. Valet av denna riktning innebär dock  

att resultaten kommer bli begränsade av sin kontext och kan i sig resultera i att slutsatserna  

också blir begränsade (Denscombe, 2018). För att täcka upp för detta så har det intensiva fyra  

veckor långa återbesöket ändå givit mycket rum för att kunna bygga en djupare förståelse av  

kontexten utan att ge några långdragna förenklingar eller generaliseringar. Spenderande av tid  

dygnet runt på en plats skapar möjligheter att utveckla djupare tankebanor om vad som sker  

på platsen och vad för innebörd det får till helheten (Bjørndal, 2018).  

5.4 Observationer  
 
Den huvudsakliga insamlingsmetoden har varit observationer. Observationer kan ses som ett 

lämpat val för att fånga empiri av praktiken. Samtidigt så kan observationer upplevas som en 

dubbelsidig metod om till exempel det som ska observeras är för brett eller att det har varit 

svårt att bestämma vad exakt som ska observeras (Bjørndal, 2018). När vi observerar så 

används inte bara synen utan faktiskt alla fem sinnen. Det anses därför vara viktigt med 

självmedvetenheten om det informationskaos som ens sinnen tar emot. Observationer är 

något som alla människor gör i vardagen både medvetet och omedvetet. Enligt Bjørndals 

(2018) beskrivningar så sker denna planerade observation i varianten observation av första 

ordningen. Betydelsen av detta är att en forskare observerar den pedagogiska situationen ur 
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ett utomstående perspektiv med det som primär uppgift. Det är viktigt att belysa hur individer 

kan uppleva saker olika från sina observationer av samma sak. Våra tidigare erfarenheter har 

en stark avgörande roll på hur vi bearbetar det vi ser. Så ofta som möjligt vill våra lagringar 

av erfarenheter styra alla förstahandsintryck av situationer som vi utsätter oss för. Resultatet 

kan ofta bli att när vi försöker få en rimlig bild av en situation så kommer vårt 

undermedvetna försöka fylla ut med information som anses vara ”viktig”. Den här  

informationen är det som våra tidigare erfarenheter är konstruerade på och ger så kallade 

förutfattade uppfattningar om saker. Ibland stämmer uppfattningarna men lika gärna kan de 

leda till felaktiga tolkningar (Bjørndal, 2018) .  

 

Observationerna genomfördes på musiklektioner på den sydafrikanska skolan där 

musikundervisningen iakttogs ur ett utomståendes perspektiv. Därför skedde det inte något 

eget deltagande i undervisningen. Rollen underlättar arbetet då fullt fokus kunde ges till vad 

som sker under musiklektionen. Trots att det minimerade påverkan i rummet under tiden som 

observationen genomfördes så fanns fortfarande tankeställaren angående hur läraren och 

eleverna påverkades rent beteendemässigt av en utomståendes närvaro (Bjørndal, 2018). För 

att kunna framställa ett så autentiskt material som möjligt för forskningsfrågan så övervägdes 

observationer då metoden har stor chans att synliggöra undervisningen med vad som faktiskt 

sker i praktiken snarare än vad som beskrivs om den. Det som observeras behöver samtidigt 

inte enligt Bryman (2011) alltid överensstämma med de observerades egna uppfattningar eller 

tolkningar av sitt agerande. I denna situation så har det krävts hård ansträngning med att 

frikoppla från egna förutfattade uppfattningar om det pedagogiska sammanhanget. Då jag som 

individ är från ett annorlunda samhälle med annorlunda kultur, normer och miljö än det jag 

har observerat så förstärker det min roll som utomstående i denna sydafrikanska kontext. 

Därför har det gått åt mycket tankeverksamhet tillsammans med handledaren om hur jag 

skulle uppfattas för elever och lärare under observationerna. Med tanke på att jag kommer 

från ett samhälle där jämlikhet är en central värdering så är jag medveten om att mitt inträde i 

en annan kulturell kontext, som jag har begränsad kunskap om, kan uppfattas som känslig. 

Det väcker frågor om hur jag som utomstående har tolkar och representerar den verklighet jag 

möter. Dessa insikter har varit en viktig del av självkännedomen som en behöver ha inför 

genomförande observation (Bjørndal, 2018). Med detta sagt så kan det också klarläggas att 
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olika individer kan uppfatta saker annorlunda av det som observeras och att verkligheten 

egentligen alltid är byggd på tolkningar. Mina tolkningar av dessa pedagogiska situationer 

kommer bara vara en av flera olika tolkningar som finns av sammanhanget. Jag vill därför 

som avrundning manifestera att jag försökt vara mångsidig med mina tolkningar och undvika 

förenklade slutsatser av materialet.   

5.5 Loggbok  

Under det cirka fyra veckor långa besöket på skolan har loggboken varit ett viktigt  

komplement till mina planerade observationer. Utanför de planerade observationerna så har 

jag agerat som extra resurslärare. Jag deltog vid lektioner, undervisade själv och förde 

löpande samtal med lärarlaget och eleverna som gav nya värdefulla blickar i skolans kultur 

och vardag (Bilaga 7-9). Från dessa aktiviteter dokumenterade jag i ett eget anteckningsblock 

i form av loggbok. Dessa anteckningar var menade att tillföra ett mer nyanserat underlag till 

analysen av den observerade undervisningen. Loggboksskrivande kan liknas med vad 

Bjørndal (2018) beskriver som ”fylliga beskrivningar” och fyller funktionen att tillföra 

berikande innehåll som kan tillföra viktiga insikter på arbetsplatsen. I mitt fall här så har 

skrivande av loggbok skett i form av en dagbok där jag har samlat ihop sammanfattande 

anteckningar från mina upplevelser av dagen med undervisningen främst i fokus. Genom att 

skriva loggbok varje dag har det gått att systematiskt avsätta tid för reflektion över 

undervisningens praktik och skolan överlag (Bjørndal, 2018). Då jag höll till på skolan dygnet 

runt så hade jag ett konstant pågående reflekterande över allt som skedde på platsen. Under 

vistelsen bodde jag på skolans hostel tillsammans med lärare och elever, vilket resulterade i 

att jag kom ännu närmre skolans vardag. Detta gav mig mer inblick i de sociala och kulturella 

sammanhangen. Översiktligt skulle denna närhet kunna tillföra djupare förståelse för 

relationer, rutiner och strukturer som påverkar undervisningen. 

5.6 Den kommunala konstskolan   
 
Den utvalda skolan att utföra denna fallstudie på är en offentlig skola belägen i Östra 

Kapprovinsen i landet som tidigare var min VFU plats. På skolan finns det olika profiler med 

fokus på musik, dans, drama och bild. Skolans mål är att främja konstnärlig utbildning och 

skolan har en strävan efter att få bli accepterad som en konstskola av landets 
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utbildningsmyndighet. Det har varit en mycket långsiktig process som ej fullt ut har gått 

igenom och som resulterar i att skolan inte får statliga bidrag för att kunna bedriva skolans 

estetiska verksamhet fullt ut. Därför är skolans möjligheter till undervisning hårt begränsad. 

Då skolan verkar inom ett nationellt utbildningssystem där läroplanerna är centralstyrda, 

skapas spänningar mellan det centralstyrda undervisningsinnehållet och de lokala 

förutsättningar som skolan har.    

Skolans årskurser sträcker sig från förskoleklass (motsvarande Grade R) upp till årskurs 12. 

Grade R fungerar som ett förberedelseår för sexåringar inför årskurs 1, och därefter följer 

årskurserna i ordning upp till årskurs 12, vilket motsvarar det sista året på gymnasiet. Skolan 

omfattar därmed både grundskola och gymnasieskola. Under årskurs 1–8 läser eleverna 

grundläggande kärnämnen samt det obligatoriska ämnet Arts and Culture, som introducerar 

olika konstnärliga uttrycksformer och deras kopplingar till kultur, identitet och samhälle 

(Department of Basic Education, 2012). Först i årskurs 10 väljer eleverna en konstnärlig 

inriktning, där de kan fördjupa sig i dans, bild, drama eller musik fram till och med årskurs 12 

(Department of Basic Education, 2012). 

Skolan har cirka 450–460 elever, inklusive de yngsta årskurserna. I Östra Kapprovinsen, där 

skolan är belägen, är xhosa det dominerande modersmålet, vilket också gäller för en majoritet 

av skolans elever. Eleverna speglar den lokala befolkningen, där de flesta identifierar xhosa 

som förstaspråk och tillhör den svarta befolkningen. Både lärare och elever är flerspråkiga och 

använder växelvis xhosa, engelska, afrikaans men även språk som zulu och sotho i olika 

sammanhang. Annars i skolschemat så både undervisas- och talas det afrikaans och engelska. 

5.7 Urvalet   

Urvalet för de planerade observationerna på skolan var en lång pågående process tillsammans 

med musiklärarna. Till en början hade jag föreslagit att få observera årskurs 9:s 

musiklektioner på skolan. Årskurs nio som förstahandsval var för att eleverna upplevdes 

befinna sig i en fas där deras kunnande och självständighet möjliggjorde undervisning på en 

mer avancerad nivå, vilket kunde ge ett intressant underlag för analys. Dessa tankar kom från 

tidigare erfarenheter efter eget deltagande och undervisande med grupperna under det tidigare 

VFU-besöket. Det fanns också idéer om att göra observationer på gymnasiets årskurser då det 
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kunde ge ett ännu större omfång av material att analysera med de högre kunskapsnivåerna. 

Gymnasieklasserna hade dock specialveckor under denna vistelse och var inte tillgängliga att 

delta på deras schemalagda musiklektioner såsom under mitt VFU besök för att observeras.  

Väl på plats så blev urvalet ett obekvämt ämne för musikläraren att diskutera. Orsaker till 

detta var att läraren som skulle hålla i de observerade musiklektionerna hade blandade 

upplevelser av de olika klasserna som hen höll i. Vad som kunde tolkas av detta är att läraren 

var öppen med att undervisningen kunde variera mycket beroende av vilken grupp hen hade. 

Faktorer som har påverkat detta är elevernas utspridda närvaro på lektionerna, deras 

deltagande på lektionerna och lärarens olika relationer till dem. Därför blev urvalet delvis ett 

beslut på rekommendation från läraren och som blir en viktig parameter att ta hänsyn till 

innan det dras bedömande slutsatser om undervisningen. Lärarens roll i denna situation kan 

förklaras som en slags kontrollant för tillgången till forskningsfältet (Denscombe, 2018). 

Denna form av urval beskrivs som viktig i många fältstudier men samtidigt behövs det en  

medvetenhet om hur urvalet påverkas av detta som kan ha att göra med lärarens egna 

bedömningar och intressen. Därför kan urvalet som har gjorts exemplifieras som ett 

bekvämlighetsurval för att gynna materialinsamlingen (Bryman, 2011). Det slutgiltiga urvalet 

blev på årskurs 8- och 9 som fokusgrupper för observation. Sessionerna bestod av tre stycken 

genomförda observationer med årskurs 8 varav två blev på samma grupp av dem och två 

stycken observationer med årskurs 9 av samma grupp. Detta upplägg blev resultatet av 

tillgängligheten för grupperna och elevunderlaget som fanns. Trots att det blev två olika 

årskurser observerade så var undervisningsmaterialet och upplägget ganska lika varandra 

mellan årskurserna. Av detta kan slutsatsen dras att urvalets avgränsningar har gynnat 

fallstudien genom att möjliggöra en mer fokuserad analys av den specifika undervisningen 

(Denscombe, 2018). 

Urvalet kan också, som Descombe (2018) beskriver kategoriseras som ett explorativt urval.  

Kategorin betyder att urvalet är grundat på en mer småskalig forskning som brukar ha stark 

förbindelse med kvalitativ form. Urvalets poäng blir att ge en forskare bättre möjligheter att 

generera djupare insikter och information. Med det explorativa urvalet så har det också blivit 

ett så kallat tvärsnitt på undersökningen. Tvärsnitt beskrivs som genomförda undersökningar 

under en viss begränsad tidsperiod utan någon uppföljning över tid. I detta scenario så varade 
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besöket i fyra veckor och innebar en hård begränsad tidsperiod för insamlande av data, vilket 

brukar vara ganska ovanligt med explorativa urval (Descombe, 2018). Urval kan också 

kategoriseras som ett icke-sannolikhetsurval och betyder att urvalet inte har skett i någon 

slumpmässig form, speciellt då studiens undersökningar har varit bundna till sin kontext och 

att det har behövts göras medvetna val av undersökningsgrupper (Descombe, 2018). 

Fortfarande har det varit en hög prioritet att försöka få fram ett representativt urval bundet till 

sin kontext och som har inneburit att forskningsfrågorna har varit under en pågående 

ändringsprocess medan besöket har genomförts.   

Skolans geografiska och demografiska läge innebär att många elever kommer från hushåll 

med låg socioekonomisk standard, vilket påverkar deras vardagliga villkor. Detta utgör en 

viktig kontextuell förutsättning för urvalet. I observationerna deltog både flickor och pojkar, 

vilket ger ett mer balanserat underlag då kön kan påverka elevers deltagande och 

interaktionsmönster i klassrummet (Bjørndal, 2018).            

5.8 Forskningsetiska aspekter och samtycke  

Insamlingen av material har varit baserad på en vistelse på en för mig annorlunda plats både 

rent kulturellt och geografiskt. Det har varit extra viktigt därför att tolka materialet noggrant 

och försöka använda ett mångsidigt tankesätt med de sammanfattande slutsatserna som 

dragits. Det blir i ett sådant sammanhang extra viktigt att ha insikt om vilka förutfattade 

meningar som en forskare bär på och hur det färgar analysarbetet (Bjørndal, 2018). De 

forskningsetiska förberedelserna som har behövt följas under vistelsen är Vetenskapsrådets 

(2017) fyra forskningsetiska principer. Före och under genomförandet av datainsamlingen har 

det formulerats tydligt med rektor, lärare och elever om vad det metodologiska syftet var, 

något som tillhör det så kallade informationskravet. Då genomförande av observationer kan 

upplevas som känsligt att delta i så har det behövts tydlighet med hur materialet kommer att 

hanteras. Det nödvändiga innehåll som har behövts från deltagarna är deras naturliga 

ageranden och beteenden under sessionerna. Därför har det klargjorts att inga av deras 

personliga uppgifter kommer att utges i det skriftliga arbetet. Vad detta innebär är att det 

inspelade materialet av deltagarna kommer att lagras på ett säkert sätt utan att någon obehörig 

kommer få tillgång till det. Här har det så kallade konfidentialitets- och nyttjandekravet följts. 

Skulle någon deltagare i materialet beskrivas, gjordes detta med en anonym benämning. Detta 
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presenterades på plats med en ihopskriven samtyckesblankett som överlämnades till alla 

deltagare (Bilaga 1.). Här fullföljdes det så kallade samtyckeskravet från deltagarna 

(Vetenskapsrådet, 2017). Eftersom materialet har analyserats i Sverige så omfattas det av 

svenska forskningsetiska principer enligt Vetenskapsrådet (2017).   

Under arbetsprocessen har ändå deforskningsetiska principerna för internationell forskning 

beaktats som tillhör UNESCO (United Nations Educational, Scientific and Cultural 

Organization). De forskningsetiska kraven från organisationen belyser kulturell respekt, lokal 

förankring och delaktighet. Betydelsen för kulturell respekt kan beskrivas med att forskare 

visar aktiv respekt för skolans lokala kulturella traditioner. Enligt UNESCO:s riktlinjer 

beskrivs kulturell respekt som en viktig förutsättning för att forskningen ska kunna bidra till 

ömsesidigt lärande, kunskap och rättvis representation. Lokal förankring innebär att 

forskningen utgår från miljön där den genomförs och att den tar hänsyn till människorna och 

förhållandena som finns på platsen. Forskningen ska alltså inte vara från ett utifrån kommande 

perspektiv utan mer istället vara relevant för den lokala- och praktiska kontexten. Delaktighet 

innebär att de som är med i studien får vara med att påverka och bidra till forskningen på ett 

meningsfullt sätt. Det betyder att en som forskare inte bara samlar in information, utan också 

lyssnar och samarbetar med dem som berörs (UNESCO, 2016). Här har därför skrivningen av 

loggboken varit ett viktigt verktyg för att kunna tillföra helhetlig kunskap till forskningen. 

Det har varit en utmaning att tillämpa UNESCO:s forskningsetiska riktlinjer i den lokala 

kontexten eftersom de kräver anpassning till institutionella villkor. I Sydafrika måste 

minderåriga under 18 år ha vårdnadshavares samtycke (Department of Health, 2015), och 

enligt Vetenskapsrådet (2017) gäller detta barn under 15 år. I praktiken var detta svårt att 

genomföra då majoriteten av eleverna inte bor med sina vårdnadshavare och skolans 

etablerade rutin är att rektor och lärare samtycker på elevernas vägnar. Lärarnas och rektorns 

godkännande grundades också i den tillit som etablerats under det tidigare VFU-besöket. 

Därför samlades inte individuella vårdnadshavares samtycken in, utan rektor och lärare gav 

samlat godkännande, medan eleverna själva gav muntligt samtycke vid sessionerna. Detta 

visar på en etisk spänning mellan universella riktlinjer och lokala institutionella 

förutsättningar som jag som forskande student har behövt navigera i. För att ytterligare skydda 

deltagarna anonymiseras skolans namn i studien.    
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5.9 Kulturellt perspektiv  
Att analysera undervisning i en annan kulturell kontext innebär metodologiska utmaningar. 

Den egna kulturella blicken – de referensramar som formar hur vi tolkar pedagogiska 

situationer – riskerar att färga observationerna (Mars, 2016). Undervisningspraktiker är alltid 

förankrade i specifika kulturhistoriska sammanhang, vilket innebär att både handlingar, normer 

och interaktionsmönster behöver förstås i relation till sin historiska och samhälleliga kontext. 

För att undvika etnocentriska tolkningar krävs en lyhördhet inför lokala förutsättningar. Inom 

etnografisk forskning beskrivs detta som skillnaden mellan emic (inifrånperspektiv) och etic 

(utifrånperspektiv), vilket påverkar hur kulturella fenomen förstås (Wertsch, 1991). I denna 

studie har en sådan förståelse delvis möjliggjorts genom att jag under vistelsen varit bosatt på 

skolområdet, vilket bidragit till en fördjupad inblick i skolans vardagliga praktiker och sociala 

sammanhang även utanför undervisningssituationerna. 

6. Design och genomförande 

Designen och genomförandet av studien har formats av de praktiska och organisatoriska 

förutsättningar som följer av att arbeta i en annan kulturell och institutionell kontext. Arbetet 

har därför präglats av att anpassa undersökningen till skolans strukturer, tillgängliga klasser 

samt till lärarnas och rektorns möjligheter att ta emot studien. Detta har inneburit flera steg av 

planering, samordning och dialog innan observationerna kunde genomföras. I detta avsnitt 

beskrivs genomförandeprocessen med fokus på tre centrala delar: förberedelser inför studien, 

utvecklingen av observationsschema och den videodokumentation som använts under 

materialinsamlingen. Avslutningsvis så kommer tillvägagångssättet med analys presenteras 

som har skett i deduktiv analys i tematisk form.         

6.1 Förberedelser  
Förberedelserna kan sträcka sig så långt som en tid innan kursen för det självständiga arbetet 

påbörjades hösten 2025. Under sommaren 2025 återupptogs kontakten med den sydafrikanska 

skolans lärare och rektor om intresset för återbesök i syfte att genomföra denna studie. Det 

gällde att vara i god tid med att etablera kontakt med skolan och samtidigt förbereda 

schemaläggningen för när under höstterminen som återbesöket skulle genomföras. 

Planeringen av återbesöket har också skett i samråd med min institutions lärare då jag har 
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behövt samtycke om giltig frånvaro i parallella kurser som pågått samtidigt. En pågående 

parallell process var också att ansöka om stipendiepengar för att betala min resa, tur och retur. 

Det jag hade som utfyllande aktiviteter på plats utanför de planerade observationerna var att 

jag agerade som resurslärare på musiklektioner, deltagande observatör på lektioner i andra 

skolämnen, hjälpande resurs för lärarnas administrativa arbeten, läxhjälp för eleverna och 

spenderade tid med lärarna i aktiviteter utanför arbetstid. Dessa utfyllande aktiviteter gav 

många viktiga upplevelser att anteckna ner om i loggboken som gav ett större omfång av 

helhetlig förståelse runt den undervisningskontext som har studerats (Bjørndal, 2018).      

6.2 Observationsschema  

En förberedande aktivitet som det har lagts ned mycket tid på har varit framställningen av 

observationsschema (Bilagor 2-6). Observationsschema kan beskrivas vara ett typ av 

hjälpverktyg för att enklare kunna få ned på papper vad för iakttagelser som görs under 

sessionerna (Bjørndal, 2018). Framställning av observationsscheman fungerar också som ett 

bra verktyg för att dokumentera ned sessionerna utan att behöva komma ihåg allt som 

iakttogs. Då observation kan lätt bli en överväldigande process att genomföra blir 

observationsschema ett viktigt verktyg för att avgränsa vad som specifikt ska observeras 

(Bjørndal, 2018).  

Tillvägagångssättet här blev att inför varje session förbereda med anteckningsblock och penna 

en förberedd tabell uppdelad i två kolumner (Bilagor 2-6). Inom den ena kolumnen 

antecknades iakttagelser av lärarsituationen tolkat utifrån ramfaktorer. Exemplifieringar kan 

vara som hur klassrumsmiljön påverkar lärarens undervisning eller hur tillgången till 

instrument formar metodiken för undervisning. Inom den andra kolumnen antecknades 

iakttagelser av beteenden i undervisningssituationen både från läraren och eleverna utifrån 

olika normer och strukturer med kopplingar till kulturella praktiker. Iakttagelserna här kunde 

ha att göra med lärarens tonläge, gestikuleringar eller elevernas deltagande i lektionen. Detta 

upplägg kan liknas med scheman av registrerade teman eller kategorier men som inte var 

förutbestämda (Bjørndal, 2018). Ett alternativ hade varit att ha förutbestämda kategorier som 

ramar för observationen. En nackdel som fanns med detta var att det hade eventuellt begränsat 

omfånget av varierande iakttagelser som kan tillföra ett mångsidigt material till studien 

(Bjørndal, 2018). Då det var viktigt att inte fastna i för långa formuleringar av de antecknade 
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iakttagelserna så gjordes det korta beskrivningar med ett fåtal nyckelord i kolumnerna när 

något nytt eller återkommande iakttogs. Vid varje registrerad iakttagelse i schemat gjordes det 

också en registrerad tidsangivelse på när under lektionen som en iakttagelse gjordes. Detta för 

att säkerställa en mer detaljerad skriftlig dokumentation som kan vara till bra hjälp att komma 

ihåg i analysarbetet senare (Bjørndal, 2018).            

6.3 Videodokumentation 

Förutom förda observationsscheman blev också videodokumentation ett praktiskt 

tillvägagångssätt att samla materialet på. Användning av videodokumentation vid alla 

lektionerna underlättade för att det gav möjlighet att kunna observera sessionerna igen och 

göra nya iakttagelser. Genomförandet av videodokumentation väckte nya etiska tankar rörande  

hur det skulle påverka lärarsituationen i klassrummet. Tankarna som gick var hur de 

deltagande eleverna och läraren skulle reagera på att inte bara bli observerade men också 

dokumenterade på film. I denna situation behövdes det medvetenhet om hur detta val av 

tillvägagångssätt kunde påverka deltagarnas beteenden. Risker som detta kan ha medfört är 

hur uppställning av en dokumenterande kamera kan få deltagarna att göra avvikande 

beteenden från det vanliga och som därför kan påverka trovärdigheten av det fångade 

materialet (Bjørndal, 2018). För att förebygga denna risk blev kommunikationen viktig 

speciellt med de deltagande eleverna om vad de genomförda dokumentationerna handlade om 

då den deltagande läraren redan varit sen långt innan informerad och förberedd inför detta. En 

fördel som fanns var att jag inte var en helt främmande person för de deltagande eleverna då 

de kände igen mig sen innan från mitt tidigare besök på skolan och som kan ha stärkt deras 

tillit till mig. Innan kameran riggades upp för dokumentering av sessionerna så presenterade 

jag mig själv och vad mitt syfte med dokumentationerna var. Det förklarades hur 

dokumentationerna skulle användas och eleverna fick ge sitt samtycke med att låta mig få 

dokumentera och observera.  

För videodokumentationerna användes en smartphone fäst på en justerbar selfie-stick 

bemannad längst bak i klassrummet för att få en bild på både läraren och eleverna under 

lektionerna. Med användning av smartphone i detta sammanhang så kan ett etiskt dilemma tas 

upp om hur säkert det är att lagra dokumentation på ett sådant verktyg då lagringen för 

smartphones sker oftast via en uppkoppling mot internet (Bjørndal, 2018). För att säkra upp 
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för detta så gjordes en inställning på smartphonen så att dokumentationerna blev enbart 

lagrade lokalt på hårdvarans lagring. Trots detta kvarstår ett etiskt och säkerhetsmässigt 

dilemma: om någon obehörig får tillgång till telefonen kan materialet fortfarande kopieras 

eller delas. Eftersom kameran och ljudupptagningen på dagens smartphones har en mycket 

bra kvalité så blev användning av smartphone ett flexibelt val för detta genomförande. 

Angivelserna nedan visar de genomförda sessionerna som är det huvudsakliga materialet för 

analysen. Vid reflektion märktes att elevernas beteende inte skilde sig nämnvärt från tidigare 

observationer utan videodokumentation. Detta tyder på att närvaron av kameran i klassrummet 

sannolikt inte påverkade elevernas interaktioner i någon större utsträckning, även om det är 

viktigt att vara medveten om att metoden i sig alltid kan ha en viss påverkan.        

 

Sessioner: Klass: Datum: Längd: 

Session 1 8A 16 September 2025 1 h 10 min 

Session 2 9B 18 September 2025 58 min 

Session 3 8B 22 September 2025 1 h 16 min 

Session 4 8A 22 September 2025 1 h 12 min 

Session 5 9B 23 September 2025 53 min 

 
 
8A: 2x genomförda sessioner. 
8B: 1x genomförd session. 
9B: 2x genomförda sessioner. 
 

6.4 Deduktiv analys i tematisk form 
 
För analys av den insamlade datan har den huvudsakliga tekniken varit en deduktiv analys 

som fördjupning inom den kvalitativa studien. Innebörden av den deduktiva formen är att en 

teori på förhand används på det insamlade materialet för att identifiera och tolka relevanta 

mönster, teman och exempel som exemplifierar valda teorins centrala begrepp. Analysen har 

därför genomförts i en tematisk form som sedan har relaterats till den didaktiska triangeln och 

utvalda begrepp ur sociokulturell teori (tidigare förklarade i kapitlet om teoretiskt perspektiv). 

Tematisk analys innebär att jag som forskande student sammanfattar gjorda iakttagelser från 

observationerna i olika teman (Bryman, 2011). Denna analysprocess kan ses som en lämpad 
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metod i detta sammanhang då materialets tvärsnitt har sina begränsningar (Descombe, 2018). 

Det insamlade materialet är nära knutet till skolans helhetliga kontext, då observationerna 

genomförts i pågående undervisningssituationer. Detta gör materialet särskilt lämpat för en 

deduktiv tematisk analys, där förutbestämda teoretiska begrepp används för att identifiera och 

tolka mönster i undervisningen. I observationsschemat markerades återkommande händelser, 

formuleringar, beteenden och mönster i undervisningen. Dessa preliminära kodningar utgick 

både från vad som faktiskt hände i klassrummet och från de mönster och betydelser som 

kunde förstås genom det teoretiska perspektivet och den didaktiska triangeln. Kodningen 

fungerade som ett sätt att gå från mina direkta observationer till mer övergripande insikter om 

undervisningen (Bryman, 2011). Därefter sorterades kodningarna i bredare tematiska 

områden, där likheter och skillnader mellan observationerna jämfördes. Dessa teman 

formades successivt och utvecklades genom att prövas mot materialet igen för att säkerställa 

att de inkluderade centrala drag i undervisningen (Bryman, 2011).       

7. Resultat  

Här presenteras resultatet i teman utifrån analysarbete med kopplingar till urvalet av de 

teoretiska begreppen situerat lärande, redskap och mediering, appropriering och 

kamratlärande. Efter bearbetning av anteckningar och dokumentationer från 

materialinsamlingen har materialet kunnat beskrivas vara mättat. Detta innebär att materialet, 

inom sitt avgränsade sammanhang, uppvisade återkommande och enhetliga teman som kunde 

sammanfattas (Descombe, 2018). Materialet är sammanställt av observationerna tillsammans 

med inslag från loggboken under vistelse på skolan som har kompletterat varandra för att 

kunna förstå undervisningens helhet bättre. De teman som växte fram genom den tematiska 

analysen av det insamlade materialet är följande: musikämnets undervisningsmaterial, en 

sydafrikansk lärarroll, elevernas lärprocesser och klassrummets lärandemiljö. Den didaktiska 

triangeln har varit ett centralt analysverktyg för att sammanföra musikundervisningens 

undervisningsmaterial, den lokala lärarrollen och elevernas lärprocesser, till en 

helhetsförståelse av undervisningspraktiken. Tidigare förklarat i det metodologiska kapitlet 

behöver det påminnas om att det sammanställda materialet, trots de genomförda 

observationerna, utgör tolkningar av den studerade kontexten. Samtidigt ger både min tidigare 

VFU vistelse och denna nyliga vistelse på skolan omfattande underlag för att bedöma att de 
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teman som framkommit i analysen i hög grad överensstämmer med den undervisningspraktik 

som har iakttagits. Tolkningen bör dock förstås i relation till mitt perspektiv som svensk 

forskande student (Bryman, 2011). De observationer som ligger till grund för resultatet 

genomfördes under ett begränsat antal musiklektioner i årskurs 8 och 9 som ägde rum under 

ett pågående moment med fokus på musikteori av skalor, tonarter och olika tonnamn. Även 

om observationerna avser ett begränsat antal lektioner, har mina erfarenheter från längre och 

återkommande närvaro på skolan bekräftat att undervisningens innehåll och struktur varit 

relativt likartade även vid lektioner som inte formellt observerats.    

7.1 Musikämnets undervisningsmaterial 

Musikundervisningen kan beskrivas ha mycket teoretiskt innehåll och lektionerna hade en 

mycket liten mängd elevaktiv musikundervisning. Vad som menas med elevaktiv 

musikundervisning här är när det sker genom praktiska aktiviteter med deltagande elever och 

lärare i ett musicerande tillsammans. Under alla observerade lektionerna genomförde läraren 

en undervisning som var baserad på musikteoretiskt innehåll och som mycket sällan visades i 

någon klingande form. Innehållet hade mycket med skalor och tonarter att göra, som visades i 

skriftlig form på tavlan en stor del av tiden. Läraren använde i sin metodik flera olika 

förklaringar för hur eleverna systematiskt kunde arbeta med notation av musik med melodier  

i olika tonarter. Från samtal med läraren utanför lektionerna har det framkommit att hen 

önskat att bedriva mer aktiv och praktiskt orienterad musikundervisning. Hindret uppges 

främst ligga i undervisningsmaterialets omfattning av skriftliga och teoretiska kunskapskrav, 

vilket tränger undan tid och utrymme för praktiskt musicerande i undervisningen. Därtill 

framkommer att undervisningens utformning i viss mån påverkas av att eleverna i slutändan 

examineras huvudsakligen genom skriftliga prov, vilket minskar lärarens motivation att 

prioritera praktiskt musicerande i undervisningen (Bilaga 7.).  

Läraren berättar att det i första hand är en central del av lärararbetet att dokumentera de 

kunskaper som eleverna tar till sig men också vad lärarna har genomfört för delar av 

läroplanen. Dokumentationerna ska skriftligt sammanfattas för betygsättning men också i 

syfte att dokumentera så det genomförda lärararbetet följer de nationella läroplanerna. 

Eftersom det sydafrikanska skolsystemet kan förklaras som mycket centralstyrt är lärarna 

skyldiga att göra detaljerade rapporter för att verifiera deras följsamhet med läroplanerna till 
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”punkt och pricka”. Som redan förklarat i bakgrundens kapitel så kan Sydafrikas läroplan i 

musikämnet för högstadiet beskrivas vara mycket mer detaljerad i punktlig form av vad 

eleverna ska kunna än den svenska. Med detta sagt så blir den skriftliga formen en viktig 

metod för läraren att kunna påvisa sitt genomförda lärararbete. Elevernas kunskaper 

dokumenteras främst genom deras skriftliga arbeten i musikteori, till exempel genom prov 

och ifyllda arbetskompendier. Läraren lägger därför mycket vikt på att eleverna främst ska 

externalisera sin kunskap genom skriftlig form. Samtidigt väcker detta frågor om huruvida 

skriftlig dokumentation i sig är tillräcklig för att synliggöra elevers musikaliska lärande, 

särskilt i ett ämne där kunnande ofta kommer till uttryck genom praktiskt musicerande. Ur 

detta så kan det kategoriseras som att den skriftliga formen blir en viktig del av appropriering 

som lärprocess för eleverna. Detta är en av de exemplifierade lagren av musikundervisningen 

som ger en viktig blick på det situerade lärandet. Här framträder undervisningsmaterialet som 

en central del av den didaktiska triangeln, där innehållet formas och begränsas av läroplanen 

som en avgörande ramfaktor. 

Metodiken och valet av innehåll har präglats starkt av de ramfaktorer som har att göra med 

läroplanen och resurserna i kontexten. Det situerade lärandet i detta fall är starkt påverkat av 

bristande incitament för mer aktiv musikundervisning som kan hjälpa eleverna att utveckla sitt 

musicerande. Handlingarna och kunskaperna hänger här ihop med förutsättningarna för 

undervisningens situation. Under vistelsen tog jag tillfället i akt att också besöka och studera 

lektioner i andra konstnärliga fördjupningsämnen på skolan som drama och dans. Det som 

gick att iaktta direkt var att eleverna i dessa ämnen jämfört med i musikämnet hade mycket 

mer praktisk aktivitet i undervisningen och att undervisningsmaterialet var mer baserat på 

praktiska moment för ämnet. I musikämnets lektioner så har det i överlag därför funnits ett 

ganska svagt deltagande från eleverna som kan ha att göra med att undervisningsmaterialet är 

för svårt men också ett eventuellt bristande incitament för dem att till sig kunskaperna då de är 

svåra att använda utan något praktiskt relaterbart. Deltagande i aktiviteter blir här som ett 

viktigt medierande redskap. 

Ur ett kulturhistoriskt perspektiv framträder dessa observationer som tecken på en stark 

skriftlig lärandekultur i musikundervisningen. Undervisningsmaterialet baseras nästan 

uteslutande på västerländsk musikteori och notation, vilket bidrog till att undervisningen 
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får en stark teoretisk karaktär. Detta blev därför en tydlig iakttagelse i form av kulturell 

praktik som utövades. Den västerländska musikkulturen vilar på ett etablerat skriftligt 

kunskapssystem, vilket gör den kompatibel med undervisningspraktiker där läraren styr 

kunskapsöverföringen genom text, regler och formella uppgifter. Denna kulturella 

praktik präglar undervisningsmaterialet som del av den didaktiska triangeln i relation till 

läroplanens styrning. Samtidigt framkom en tydlig kontrast utanför klassrummet. Där 

musicerade eleverna spontant och kollektivt med ett mycket mer aktivt deltagande, ofta 

genom sång, rytmiskt klappande och body percussion som innebär att de använde delar 

av kroppen som instrument. Ur ett sociokulturellt perspektiv kan detta förstås som att 

olika redskap medieras i olika sammanhang, där den skriftliga klassrumspraktiken 

respektive den muntliga musikgemenskapen erbjuder eleverna skilda möjligheter till 

appropriering av musikaliska uttryck.  

7.2 En sydafrikansk lärarroll   
Lärarens roll kan beskrivas som auktoritär och tydligt strukturerande, vilket präglade 

klassrumssituationen under observationerna. Det fanns en klar uppdelning mellan lärarens och 

elevernas utrymme att agera, vilket skapade ett klassrum med tydliga hierarkier och 

förväntningar. En av de första iakttagelserna av lärarens auktoritära roll var röstläget. Under 

lektionerna använde läraren en stark och genomträngande röstvolym, i tydlig kontrast till hur 

hen kommunicerade i mer informella situationer utanför klassrummet. Skillnaden i tonläge 

kan förstås som en del av hur läraren markerade sin ledande position och skapade avstånd 

mellan lärarrollen och den privata personen. Eleverna hade ett mycket lägre och svagare 

tonläge när de pratade och som förstärkte denna hierarkiska upplevelse mer. Detta var en 

starkt bidragande faktor till lärarens dominerande roll och styrande i lektionens tempo, 

innehåll och riktning även om lektionen hade ett ganska ensidigt innehåll. Det var läraren som 

bestämde när aktiviteter skulle påbörjas, avslutas och hur elevernas deltagande organiserades 

och utgjorde en tydlig roll i didaktiska triangeln.   

Hur detta kan analyseras utifrån urvalet från Säljös begrepp är hur den auktoritativa 

lärarrollen kan ses styra vilka medierande redskap eleverna kan eller ska använda sig av, där 

läraren strukturerar elevernas möjligheter att ta till sig och använda redskapen som är notskrift 

och musikteoretiska begrepp. I relation till appropriering blir lärarens ledarskap avgörande för 
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hur eleverna ges möjligheterna att göra kunskaperna till sin egen. Undervisningen präglas av 

tydliga instruktioner och ett begränsat elevutrymme som gör att approprieringen kan ske på 

ett reproducerande sätt snarare istället för genom ett eget utforskande. En sådan typ av 

struktur i klassrummet kan därför liknas med en ensidig undervisning som begränsar 

möjligheterna till lärande och utveckling. Dock kan det finnas andra orsaker till begränsat 

elevutrymme som till exempel att undervisningsmaterialet är mycket svårt för eleverna att ta 

till sig och att de därför känner sig osäkra i sitt deltagande på lektionerna. Här upplevdes 

denna struktur som ett markant drag av en kulturell praktik som tog sig uttryck i klassrummet. 

Därför kan elevernas tystlåtna beteende hänga ihop med det situerade lärandet på platsen och 

som resulterar i en stor klyfta mellan eleverna och lärarna i sina deltaganden.  

Från konversationer utanför lektionstid med eleverna är det ett återkommande tema från 

loggboken, att de talar om svårigheter med det musikteoretiska materialet och att de upplever 

hög press från läraren att förstå mycket av materialet utan någon musikalisk klingande 

kontext. Med ett blygt elevdeltagande på lektionerna så kunde det upplevas svårt att iaktta hur 

mycket eleverna tog till sig av undervisningsmaterialet. Speciellt när eleverna var i position 

av passivt lärande i klassrummet, det vill säga att de nästan bara lyssnar utan något mer 

deltagande. Klassrummets fysiska struktur var möblering av skolbänkar i rader med kateder 

och tavla längst fram. Musiklärarrollen i detta sammanhang kan därför starkt förknippas med 

en traditionell katederundervisning, vilket väckte en stark känsla av auktoritet från läraren. 

Dessa iakttagelser behöver inte nödvändigtvis vara hela förklaringen på elevernas blyga 

deltagande. Men en viktig insikt som kom fram i observationerna var fortfarande att läraren 

dominerade platsen i den didaktiska triangeln, något som hade stor påverkan på elevernas 

deltagande i undervisningen.  

Lärarens auktoritära agerande kan också ha starkt samband med de centralstyrda läroplanerna 

som hen följer. Utanför lektionstid berättar hen om bristen på eget handlingsutrymme i 

undervisningen och som gör hens situation till ett svårt förhandlingsbart upplägg. Eftersom 

undervisningen utgår från en centralstyrd läroplan där innehåll och målsättningar är tydligt 

reglerade, minskar lärarens pedagogiska handlingsutrymme. Detta kan vara bidragande till att 

undervisningen blir mer styrd och mål preciserad, vilket i sin tur förstärker en auktoritär 

lärarroll där fokus ligger på att överföra förutbestämd kunskap snarare än att skapa utrymme 
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för elevens egna erfarenheter och tolkningar. Sammanfattningsvis visar detta hur läroplanen, 

som en central ramfaktor, formar lärandet vilket bidrar till att definiera det situerade lärandet 

med en tydlig musiklärarroll.      

7.3 Elevernas lärprocesser 

Lärandet ur elevernas perspektiv har varit bland de starkaste iakttagelserna i materialet. Trots 

detta har det varit svårt att kunna karaktärisera skillnader i de olika grupperna då de alla har 

visat ungefärligt av samma beteende i sina lärprocesser så som förklarat i detta avsnitts portal 

text. Iakttagelser av elevernas lärprocess har inte visat någon större variation och har därför 

varit en huvudsaklig faktor till att materialet har upplevts som ”mättat”. I analysen framträder 

eleverna som en central del av den didaktiska triangeln, där deras möte med undervisningens 

innehåll i hög grad formas av lärarens sätt att organisera och förmedla detta innehåll. 

Elevernas deltagande och lärprocess under lektionerna kan analyseras ur olika synvinklar, 

baserat på observationerna av undervisningen och de interaktioner som dokumenterats.  

I analysarbetet rörande elevernas lärprocess framstod det en tydlig bild av hur eleverna 

internaliserade och externaliserade kunskaper. Under lärarens genomgångar skedde det tänkta 

lärandet huvudsakligen genom interaktion mellan lärare och elever, där lärarens verbala 

förklaringar och skriftliga exempel på tavlan skulle fungera som centrala medierande redskap. 

Detta skedde genom lärarens förklaringar av till exempel hur skalor hängde ihop med tonarter 

och hur de skrevs på tavlan. Elevernas internalisering av innehållet skedde främst genom att 

lyssna, följa lärarens resonemang och ta del av skriftliga representationer av exempelvis skalor 

och tonarter. Samtidigt var elevernas externalisering av kunskap begränsad under dessa 

moment. Interaktionen mellan eleverna var låg, och få elever tog initiativ till att dela sina 

förståelser eller resonera öppet med varandra. Detta kan tolkas som att 

undervisningssituationen gav begränsade möjligheter till interaktion mellan eleverna, vilket i 

sin tur påverkade möjligheterna till gemensam externalisering av kunskap. En möjlig 

förklaring är att eleverna inte fullt ut internaliserade hur det teoretiska innehållet kunde 

omsättas i praktisk handling, då undervisningen sällan innehöll klingande musikaliska 

exempel. Avsaknaden av interaktion från eleverna innebar också att kamratlärande som 

medierande resurs fick en begränsad roll i elevernas lärprocesser. Elevernas internalisering 

förblev i hög grad individuell och lärarstyrd, snarare än socialt förankrad genom gemensam 
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aktivitet. Detta kan även förstås i relation till den kulturella praktik som präglar klassrummet, 

där disciplin, tystnad och respekt för lärarens talutrymme styr elevernas deltagande, något som 

också har kulturhistoriska rötter. En sådan struktur begränsar möjligheterna till externalisering 

genom initiativ från eleverna och bidrar till en undervisningspraktik där situerat lärande i form 

av aktivt deltagande blir svår att realisera. Detta undervisningsupplägg kunde även observeras 

ha samband med ett minskat fokus hos eleverna, där tecken på trötthet och bristande 

uppmärksamhet periodvis framträdde under lektionerna. Av den didaktiska triangeln blir 

elevernas deltagande en viktig del av samspelet med lärarens metodik och 

undervisningsmaterialet som allihopa tillsammans bidrar till detta situerade lärande, men i och 

med att läraren tar stor plats i triangeln, blir utrymmet för eleverna mindre. 

Det blev märkbart att elevernas deltagande steg till en ny nivå när de fick utöva musik i en 

form av aktivitet. Ett tydligt exempel av detta var den ena av de observerade lektionerna för 

årskurs 9b som genomförde ett skapande projekt av musik där de fick komponera musikaliska 

insatser till en färdigskriven låt. För det mesta fick de musicera genom att använda slagverk på 

olika sätt medan läraren ackompanjerade på pianot. Exempel var användande av tamburin och 

shaker. Under denna musikaliska aktivitet använde eleverna sig av så kallat body percussion. 

Exempel på detta är handklapp, stampningar, fingerknäpp med mera. Lärarens använde pianot 

som medierande redskap för att visa eleverna teoretiska olika koncept och det blev en 

annorlunda lärandesituation i klassrummet där eleverna plötsligt började ställa nya frågor som 

var direkt förankrade till musik. Från denna iakttagelse kan slutsatserna dras att aktiviteter i 

form av musicerande tillsammans fungerade som ett viktigt medierande redskap då eleverna 

fick ett till sammanhang att internalisera och externalisera kunskaper med. Förebildande 

genom musikalisk demonstration blev också ett annat viktigt medierande redskap för eleverna 

då de fick inte bara ta del av undervisningsmaterial via skrift men också via musikalisk 

demonstration från läraren. Detta musikaliska inslag var kortvarigt och präglade inte 

undervisningen i sin helhet, vilket visar att praktiskt musicerande inte alls var vanligt 

förekommande. 

En viktig aktivitet i klass 8a och 8b var när de praktiserade teoretiska kunskaper genom att 

hjälpa läraren med skrivning av olika skalor och tonarter på tavlan. Här fick eleverna 

möjligheter tillsammans med gruppen att externalisera sina kunskaper. I aktiviteten var det 
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fritt för eleverna att hjälpa varandra med vad som skulle skrivas och hur. Läraren såg till så att 

varje elev minst en gång fick gå fram och försöka skriva de rätta noterna på tavlan. Läraren 

var också med och hjälpte till fall om någon elev fick svårt att kunna skriva ner allt själv. 

Eleverna blev mer aktiva när de fick möjlighet att hjälpa varandra med att skriva upp rätt 

material på tavlan trots om de fortfarande kände sig osäkra i deras deltagande. Detta scenario 

kan relateras till hur kamratlärande blir viktigt medierande redskap i detta situerade lärande 

trots om det överlag skedde väldigt sällan på lektionerna.  

7.4 Klassrummets lärandemiljö 

Undervisningen skedde i ett klassrum möblerat med uppradade skolbänkar med en kateder 

placerad längst fram framför en krittavla. I klassrummet fanns det ett fåtal instrument i form 

av slagverk samlade i en låda intill katedern och stråkinstrument hängandes på ena väggen. In 

till vänster om krittavlan fanns ett akustiskt piano placerat med markeringar på tangenterna 

som hjälpmedel. I högar både på katedern, ovanpå pianot, under katedern och i skåp fanns det 

massor av musikböcker och pärmar av pappersarbeten paketerade på varandra. På 

klassrummets väggar fanns flera visuella stödstrukturer i form av didaktiska affischer med 

musikteoretiska hjälpmedel. Exempelvis ramsor för att komma ihåg tonernas namn på 

notlinjerna för olika klaver eller olika namn på de olika dynamikbenämningarna i notskrift.  

Trots dessa iakttagelser av vad som kunde vara viktiga karaktäriseringar för ett 

musikklassrum så var det svårt att se klassrummet som en lärandemiljö specialiserad för 

musikämnet. Vad som menas med detta är att klassrummet kunde kategoriseras som en 

traditionell klassrumsmiljö. Strukturen av denna beskrivna lärandemiljö kunde tolkas som 

begränsande för lärande då den satte fysiska hinder för hur musikundervisning kunde 

bedrivas. Katedern och de tätt placerade skolbänkarna upptog en stor del av golvytan, vilket 

blev ännu en begränsande faktor för att kunna utöva musikalisk aktivitet i form av rörelse i 

klassrummet. Med alla skolbänkar riktade mot lärarens kateder blev det en lärmiljö i 

musikundervisningen som i hög grad var centrerad runt läraren. Denna struktur av möblering 

kan sannolikt stödja en ensidig undervisningsform som styr elevernas uppmärksamhet mot 

lärarens agerande istället för mot gemensamma musikaliska aktiviteter tillsammans. Här blev 

det situerade lärandet en tung spelande faktor i dessa iakttagelser och som talar om hur den 

fysiska miljön kan manifestera starka strukturer runt musikundervisningen. Även kan detta 
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som en kulturell praktik vara relevant att se också. Effekten av detta kan vara en till orsak till 

att eleverna sällan interagerade med varandra under lektionen. Möbleringen minimerar 

möjligheten till kamratlärande i grupp som redskap för lärande. De visuella hjälpmedlen på 

väggarna kan förstås som redskap som kan mediera musikaliskt kunnande genom att 

användas som minnesstöd för teoretisk förståelse av musiken. Dessa visuella stöd kan bidra 

till att eleverna blir självständiga i sitt lärande då de kan använda materialet för att repetera 

och bekräfta sina musikaliska kunskaper utan lärarstöd. Samtidigt synliggörs mest bara de 

teoretiska kunskaperna som stöd i klassrummet. Här var det dock svårt att bedöma om 

eleverna tog stöd av dessa redskap eller inte. Varför var för att de i första hand hade sin 

uppmärksamhet mot lärarens instruktioner, vilket innebär att elevernas bruk av materialet på 

väggen som medierande redskap blev svårt att iaktta och läraren uppmuntrade inte heller eller 

eleverna att använda dem.  

Tillgången till instrument blev den starkaste iakttagelsen när det handlar om klassrummets 

lärandemiljö. Tillgången till instrument var starkt begränsad med endast några upphängda 

violiner i sina fodral och ett fåtal enklare slagverksinstrument i en låda. Sist så fanns det 

akustiska pianot som var det instrument läraren använde men mycket sällan som en form av 

medierande redskap i undervisningen. Den begränsade instrumentella tillgången kan därmed 

förstås som en central materiell ramfaktor, vilken i praktiken avgränsade möjligheterna till 

klingande och handlingsbaserad musikundervisning. Dessa begränsningar av klassrumsmiljön 

resulterade i att eleverna nästan inte musicerade något alls. Därför blev det ett starkt 

återkommande tema om hur den observerade klassrumsmiljön i form av ramfaktorer fick 

starkt samband med den minimala handlingsbaserade undervisningen.   

8. Diskussion   

I detta diskussionskapitel diskuteras resultatet utifrån olika perspektiv där innehåll från 

bakgrunds- och tidigare forsknings kapitel används för att utveckla djupare resonemang om 

materialet och dess samband till den lokala undervisningskontext som har studerats. 

Diskussionsteman som kommer presenteras är musikens kulturella identitet, undervisningens 

ramfaktorer, skriftlig- och muntlig lärandekultur som kulturella praktiker, 

internaliseringar/externaliseringar av kunskaper och musiklärarrollen i det sydafrikanska 

musikklassrummet. Den slutgiltiga sammanfattningen där forskningsfrågorna kommer att 
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besvaras blir i rubriken sammanfattande slutsatser och pedagogiska implikationer som sedan 

följs med avslutningen om metoddiskussion och vidare forskning.    

8.1 Musikens kulturella identitet 
 
En framträdande brist som varit svår att bortse från är hur undervisningsmaterialet upplevdes 

som ensidigt. Detta syftar framför allt på att västerländsk musik dominerade undervisningen 

och att den förmedlades genom en traditionellt västerländsk, skriftbaserad lärandekultur. I en 

undervisningsmiljö där många elever deltog blygsamt kan flera orsaker ligga bakom, men en 

central problematik är att den starkt centralstyrda läroplanen CAPS i praktiken begränsar 

utrymmet för afrikanska musiktraditioner. Som Lewis (2019) påvisar i tidigare forskning 

bidrar detta till att lokala musikaliska uttryck och muntliga lärandetraditioner får begränsat 

genomslag i skolundervisningen, vilket riskerar att skapa ett avstånd mellan elevernas 

kulturella erfarenheter och undervisningens innehåll. Eftersom läroplanens centralstyrda 

struktur inte tar hänsyn till lokala villkor för undervisningen innebär detta också att 

musiktraditioner med lokal förankring till området skolan befinner sig i blir exkluderade från 

undervisningen. En tolkning rörande varför eleverna känner sig osäkra i sitt deltagande kan ha 

att göra med hur den västerländska musiken kan upplevas som en främmande praktik för dem i 

klassrummet med all teoretisk undervisning. Den här iakttagelsen i musikundervisningen 

relaterar också till Mdhlulis och Masipas (2025) beskrivningar om hur de inhemska 

musiktraditionerna i Sydafrika på många sätt får ett minimalt utrymme i samhället. Ur ett 

kulturhistoriskt perspektiv kan detta beskrivas som en följd av hur europeiska koloniseringen 

har gjort sitt avtryck på musiktraditionerna i Sydafrika om vilka traditioner som får mer 

utrymme än andra och som än idag är en kvarleva.     

 

Från observationerna upplevdes elevernas blyga deltagande som en stark kontrast mot 

deltagandet de hade i andra musikaliska aktiviteter utanför klassrummet. Musiken i dessa 

sammanhang var annorlunda och här befann sig eleverna i en helt annan miljö, där deltagandet 

var öppet, socialt och gemensamt snarare än regelstyrt och individuellt. Detta visar att två 

olika musiktraditioner existerar parallellt: en skriftlig och skolbunden praktik i klassrummet 

samt en muntlig, deltagarbaserad praktik i elevernas vardag utanför lektionen. Skillnaden 

mellan dessa traditioner framstår inte enbart som estetisk, utan som ett kulturellt karaktärsdrag 
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som formar undervisningens ramar och elevernas sätt att förhålla sig till musik i skolan. En 

annan slutsats som kan dras från denna upplevelse är hur elevers deltagande i 

musikundervisning kan vara starkt påverkad av de musikaliska traditioner som får utrymme i 

klassrummet. En stark faktor som kan ha med detta att göra är hur vissa musiktraditioner är 

mer relaterbara för eleverna att delta i jämfört med andra. Det blir därför såsom Mars (2017) 

beskriver att olika musiktraditioner har olika starka förankringar till den lokala kontexten som 

medierande redskap för lärande (Säljö, 2005). Detta kan också förstås i relation till 

kulturhistoriska betydelser, där vissa musiktraditioner bär med sig historiskt förankrade sätt att 

musicera, delta och lära, vilket påverkar hur elever känner igen sig när ett visst innehåll 

undervisas.     

8.2 Skriftlig- och muntlig lärandekultur som kulturella praktiker 
 

Undervisningen med dess teoretiska modell av lärande hade en stark inriktning på 

faktabaserad kunskap. Den västerländska musiken som lärdes ut i form av notation med toner 

och rytm, har såsom Mars (2016) beskriver ett starkt etablerat skriftspråk. Detta skriftspråk 

kan förstås förstås som ett resultat av en längre kulturhistorisk utveckling där västerländska 

musiktraditioner haft stark förankring i skola och utbildning. Västerländsk musik är 

lättillgänglig på ett sätt genom att den kan dokumenteras på ett skriftligt språk som är väl 

globalt etablerat. Det blev mycket märkbart på musiklektionerna att läraren använde sig 

mycket av det teoretiska skriftspråket som ett viktigt medierande redskap (Säljö, 2005). Det är 

dock viktigt att poängtera hur det teoretiska skriftspråket som undervisninsmaterial var en 

begränsande faktor för undervisningens mångsidighet. Då lärandet förväntades ske nästan 

enbart med skriftspråket som redskap kunde det ofta bli en utmaning för eleverna att förstå 

innehållet som läraren lärde ut. Skriftspråket inom musik kan beskrivas som ett viktigt 

medierande redskap för att stärka musicerandet hos eleverna (Mars, 2016). Men i denna 

undervisningskontext blev det en svårighet att se det som något stärkande för musicerandet då 

lektionerna nästan inte involverade något musicerande alls. Denna situation kan vara ett starkt 

exempel på den skriftliga lärandekulturen som kulturell praktik (Lave & Wenger, 1991).  

 

Förklarat i temat musikens kulturella identitet fanns det ett mer musikaliskt utövande bland 

eleverna på skolan som absolut inte var likt den västerländska musiktraditionen som 
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genomfördes i klassrummet. En helt annan traditionell praktik av musik fanns bland eleverna 

på fritiden. Det blev som en stark insikt hur musicerandet absolut fanns hos eleverna i denna 

skolmiljö, bara att det var i en annan kulturell praktik än i musikklassrummet (Lave & Wenger, 

1991). Därför blev det en klarare iakttagelse tillslut under vistelsen hur denna kulturella 

praktik tog sig uttryck och som absolut var en saknad sådan i klassrummets 

musikundervisning. Detta är något som visar på att det fortfarande finns lokala 

musiktraditioner som har en stark kulturhistorisk betydelse för elevers socialisering och 

identitetsskapande i vardagen, såsom beskrivet av Mdhluli och Masipa (2025).         

8.3 Undervisningens ramfaktorer 
 
Då denna skola har begränsade resurser för att bedriva en mer fullskalig musikundervisning 

som läroplanerna CAPS och ATP formulerar, blir det en tuff situation för musikläraren att 

vägleda eleverna genom undervisningsmaterialet. Särskilt undervisningsmaterial som krävde 

materiella resurser i form av musicerande med instrument. Mycket av undervisningsmaterialet 

som musikläraren använde innehöll mycket komplicerade teorikunskaper som kan beskrivas 

vara mycket svåra för elever i högstadieåldern. Detta blev på många sätt märkbart i 

observationerna därför att musikundervisningen hade ett snävt omfång av läroplanernas 

material. Teoretisk kunskap i läroplanen CAPS fyller en stark majoritet av musikämnets 

innehåll för högstadiet med innehållskategorierna music litteracy och music listening. 

Samtidigt har innehållskategorin i CAPS, benämnd som performance and creating music, 

innehåll som omfattar praktiskt innehåll med förväntningar på att elever ska delta i 

musikaliska aktiviteter såsom ensemble, sång, rytmik och musikskapande (Department of 

Basic Education, 2011). Både under VFU-besöket och under detta besök var det märkbart att 

undervisningen i mycket liten utsträckning bestod av aktivt musicerande och istället mer av 

skriftlig aktivitet. Denna iakttagna skillnad mellan undervisningens praktik och läroplanernas 

intentioner väcker därför frågor om hur skolan hanterar innehållskategorierna som CAPS 

beskriver, speciellt när det handlar om det praktiska innehållet. Ett perspektiv på detta är hur 

denna situation kan ses som ett starkt exempel på betydelsen av ramfaktorer med 

resursbegränsningar för praktiserande av läroplanen (Hanken & Johansen, 2018).  
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Musikklassrummet med bänkar i rader skapade en fysisk struktur som gynnar lärarcentrerad 

undervisning och teoretiskt arbete, men som samtidigt försvårar till exempel 

instrumentundervisning och musikalisk interaktion med varandra som grupp. En annan 

ramfaktor som kan påverka denna situation är hur läroplanens struktur ger läraren mycket 

administrativt arbete, som förklarades av Ngwenya (2021). I praktiken minskar den tid som 

finns för att planera och genomföra mer aktivitetsbaserade moment. Läraren beskriver att de 

omfattande kraven på dokumentation och uppföljning i läroplanen gör att de skriftliga och lätt 

kontrollerbara momenten prioriteras framför praktiska musikaktiviteter. På detta sätt blir 

läroplanen i sig en stark ramfaktor som kontrollerar lärarens autonomi att utforma 

undervisning efter egen professionell bedömning, vilket är en stor problematik som Wet 

(2016) tidigare har framfört. Här formar läroplanerna som ramfaktor undervisningen till att 

handla mer om skriftliga resultat än kvalitéerna på kunskaperna som eleverna ska ha 

användning för (Nqwenya, 2021). Läroplanens formuleringar utgår mycket från västerländsk 

musiktradition, något som begränsar lärarens möjlighet att integrera andra lokala 

musiktraditioner och därmed reducerar utrymmet för ett mer mångkulturellt innehåll i 

undervisningen (Urvis, 2015).    

8.4 Internalisering/externalisering av kunskap 
 
En viktig del av resultatet var förståelsen för elevernas lärprocesser och hur eleverna 

approprierade kunskaper. Med ett mycket ensidigt undervisningsmaterial där läraren tog 

mycket plats under lektionerna blev det svårt att i praktiken se hur pass bra eleverna tog till sig 

kunskaperna. Detta för att aktiviteterna nästan enbart grundade sig på den skriftliga 

utövningen och som bara är en bland många möjliga aktiviteter för att externalisera kunskap. 

Den skriftliga lärandekulturen som Mars (2016) exemplifierar kan i denna situation vara 

användbar för lärande enbart upp till en viss nivå. Här kan resultatet ur ett musikpedagogiskt 

perspektiv förstås som att den aktiva musikundervisningen inte får ta nästan någon plats i 

klassrummet och det kan ses som en orsak till att inte kunna märka någon mer process av 

externaliserad kunskap hos eleverna. Som båda nationella läroplanerna Lgr 22 (Skloverket, 

2022) och CAPS (Department of Basic Education, 2011) formulerar så ska de musikteoretiska 

kunskaperna alltid omsättas i en praktik, något som inte alls gick att se i denna 

undervisningssituation. Ur ett svenskt perspektiv i musikundervisning för högstadiet hade det 
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varit en komplicerad situation att försöka genomföra en teoretisk undervisning då musikteori 

kan förknippas med att vara en slags fördjupande kunskap för instrumentalister och att klasser 

på högstadiet i Sverige inte alltid har ett sådant elevunderlag (Skolverket, 2022).  

Elevernas blyga deltagande kan vara resultatet av hur materialet kunde upplevas svårt att 

musikaliskt relatera till utan någon praktisk koppling. Eleverna får heller ingen undervisning i 

något huvudinstrument vilket kan problematiseras då de studerar på en konstskola med musik 

som ett estetiskt fördjupningsämne. En tanke som uppstod var hur denna observerade 

undervisning hade fungerat om eleverna hade något huvudinstrument att koppla det teoretiska 

innehållet till. Läraren berättade att det har haft att göra med resurser och att det är mycket 

svårt att i praktiken kunna ge instrumentundervisning till alla elever i musikämnet. Sådana 

påverkande resurser kan vara lärarresurser, pengar, ramtider i schemat, lokaler och instrument. 

Från sessionerna gjorde jag också en iakttagelse av att läraren heller inte använde sig av någon 

slags klingande metodik när hen gick igenom sitt material i form av sång eller gehör. Hen 

berättade senare att det var för att det har upplevts som onödigt då eleverna enligt hen har 

svåra förutsättningar att kunna använda sig av någon sådan träning. Detta situerade lärande 

kan i hög grad kopplas till Nqwenyas (2021) beskrivningar om hur läroplanerna är svåra att 

genomföra i undervisningen fullt ut, något som resulterar i att fokuset blir mycket mer på 

teoretisk kunskap istället för praktisk.  

 

Den observerade undervisningen kan beskrivas sakna omväxling av olika aktiviteter annat än  

skriftliga genomgångar, vilket resulterade i att många av eleverna visade indikationer på 

trötthet med bristande fokus. Den skriftliga aktiviteten med det musikteoretiska materialet kan 

vara svårt att relatera till för eleverna då de inte har något huvudinstrument att applicera det 

på. Ett eget uttänkt förslag på aktiviteter som skulle kunnat vara användbart i denna situation 

vore aktiviteter med sång- och gehörsövningar där de ändå får omsätta det teoretiska i 

musikalisk aktivitet trots att de inte har något huvudinstrument. Två frågeställningar kan 

ställas här. Ena är om eleverna verkligen hade blivit mer motiverade av mer aktiv 

musikundervisning då stor majoritet av de examinerande proven är baserade på skriftlig form 

istället för spelprov och att den skriftliga formen därför blir deras prioriterade fokus? Den 

andra är om musikaliska aktiviteter i undervisningen hade kunnat hjälpa eleverna förstå det 

teoretiska materialet bättre och eventuellt resulterat i bättre resultat på de skriftliga proven? 
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Under både VFU besöket och detta studiebesök så har det varit ett starkt återkommande tema i 

samtalen med musikläraren att många av eleverna inte blir godkända på musikproven. 

Förutom det skriftliga språket som aktivitet för externaliseringar, så blev kamratlärandet en 

annan viktig del för eleverna att externalisera kunskaper, genom att agera stöd för varandra när 

de fick skriva upp skalor och tonarter på tavlan som uppgift. Situationen här kan kopplas till 

Backman Bisters (2014) användning av kamratlärande som viktig kunskaplig externalisering i 

undervisningen.  

 

Det aktiva musicerandet visade tydligt att eleverna blev mer engagerade under lektionerna. 

Detta märktes särskilt hos eleverna i 9b under deras korta inslag av slagverksmusicerande. När 

detta sågs under denna observation kom det höga förhoppningar om att musikläraren skulle 

utföra fler av dessa musicerande aktiviteter då det kunde dyka upp nya saker att iaktta på 

elevernas deltagande i undervisningen. Dock blev inte detta så och läraren fortsatte lektionen 

med att eleverna fick fortsätta göra skriftliga arbeten i sina musikhäften resten av lektionen. 

Detta visar på vikten av att använda varierande eller flera sorters redskap för att göra 

musikalisk lärande möjligt för fler (Backman Bister, 2014).    

 

Många informella samtal med andra lärare på skolan handlade om hur elevernas svåra 

livssituationer utanför skolan påverkar deras möjligheter att prestera i undervisningen. En 

majoritet lever under ekonomisk och social utsatthet, vilket innebär otrygga hemförhållanden, 

begränsade resurser och ibland ett stort ansvar i hemmet. När grundläggande behov som 

trygghet, mat och stabilitet inte är tillgodosedda blir det svårt för eleverna att upprätthålla ork, 

motivation och koncentration i skolarbetet. Detta kan vara en annan viktig förklaring till den 

låga graden av aktivt deltagande som observerats under musiklektionerna. Samtidigt behöver 

dessa livsvillkor förstås i relation till Sydafrikas kulturhistoriska och samhälleliga arv, där 

ojämlikheter kopplade till korruption och apartheid fortsatt präglar många elevers svåra 

livsvillkor i vardagen. Ur ett situerat lärandeperspektiv (Säljö, 2005) blir detta särskilt relevant 

eftersom elevernas möjligheter att delta formas av de sociala och materiella villkor som omger 

dem.       
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8.5 Musiklärarrollen i det sydafrikanska klassrummet 
 
Trots musiklärarens auktoritära roll i denna lokala kontext i Sydafrika kan hens metodik ändå 

diskuteras utifrån olika slags lärarrollstyper som Backman Bister (2014) har exemplifierat i sin 

avhandling. I första hand framstår musiklärarrollen i denna lokala kontext som starkt formad 

av institutionella villkor, det vill säga de förutsättningar och begränsningar i undervisningen 

som är inbyggda i skolans organisation, styrdokument, resursramar och administrativa krav 

(Tivenius, 2008). En annan benämning på detta är ramfaktorer (Hanken & Johansen, 2018). 

Dessa ramfaktorer har skapat en undervisningssituation där läraren har behövt ta en tydlig 

styrande position för att kunna genomföra läroplanens innehåll inom de begränsade resurserna.  

 

Med Backman Bisters (2014) tillämpningar i den observerade undervisningen fanns det 

tydliga drag av läraren som en så kallad dirigent i alla observations sessioner. Det innebär att 

läraren aktivt styr och organiserar undervisningen och åt den riktning som krävs för att hinna 

med läroplanens fasta material. Denna lärarroll kan dock ses som mindre flexibel än Backman 

Bisters definition då kunskaperna levereras i en slags färdig form som eleverna ska ta till sig. 

Resultatet av detta är hur elevernas lärandeprocess blir styrd av läraren enbart vilket riskerar 

att göra undervisningen ensidig. En annan lärarroll som varit synlig från Backman Bisters 

(2014) definitioner är benämningen medlärande. Detta blev synligt när läraren tillsammans 

med eleverna ville skriva upp viktigt teoretiskt material på tavlan som de skulle kunna, och 

både lärare och elever blev en gemenskap i lärprocessen. Läraren kunde också visa tecken på 

rollen som medmusiker i en av observationsessionerna med årskurs 9 när de alla musicerade 

tillsammans i det lilla musikskapande projektet. Lärarrollen kunde därför ses som mer 

mångfacetterad och komplex. Den var dominerad av auktoritära drag med att upprätthålla 

struktur och fullfölja administrativa krav på läroplanens innehåll, samtidigt som den var 

präglad av viljan att ändå stödja elevernas lärande. På detta sätt gick det med Backman Bisters 

typologi kunna utmärka hur läraren skiftade mellan olika roller under undervisningen. Under 

alla observationerna var det annars en svårighet att kunna hitta en omväxling bland de olika 

lärarrollstyperna, något som var en bidragande faktor till en ensidig undervisning i 

musikklassrummet. Ur ett kulturhistoriskt perspektiv kan denna ensidighet även relateras till 

skoltraditioner i Sydafrika, där undervisningspraktiker länge präglats av hierarkiska strukturer 
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och lärarcentrerade arbetssätt. Denna situation exemplifierar fördelarna med att kunna inta 

olika slags lärarrollstyper i undervisningen då det stärker jämlikheten för att 

musikundervisningen ska kunna bli tillgänglig för alla som Backman Bister (2014) beskriver i 

sina avhandling. Samtidigt behöver denna typologi förstås som ett analytiskt verktyg snarare 

än en modell, där möjligheten att variera lärarrollen också är beroende av kontextuella faktorer 

såsom undervisningens ramar och elevgruppens förutsättningar såsom inom den didaktiska 

triangeln. Alla elever approprierar inte kunskap på samma sätt, vilket innebär att en varierad 

musikundervisning med flera olika medierande redskap blir central för att stödja elevers 

lärande i olika situerade praktiker (Säljö, 2005). 

8.6 Sammanfattande slutsatser och pedagogiska implikationer 

Med fokus på svaren på den angivna forskningsfrågan och pedagogiska implikationerna, kan 

ovan förklarade diskussionsteman läggas ihop till sammanfattade slutsatser om den studerade 

undervisningskontexten.  

Vilka ramfaktorer och kulturella praktiker konstituerar handlingsutrymmet för 

musiklärarrollen i en sydafrikansk konstskola med fokus på högstadiet?  

Resultatet visar att både musiklärarrollen och musikundervisningen på denna skolas 

högstadium präglas av en mycket begränsad lärarautonomi och en stark central styrning från 

utbildningsmyndigheten. Denna situation kan förstås genom både ramfaktorer och kulturella 

praktiker. De mest framträdande ramfaktorerna är de nationella styrdokumenten och de 

begränsade materiella resurser som skolan har att förhålla sig till. CAPS och ATP skapar en 

undervisningsstruktur som är svår att anpassa efter elevernas nivåer, vilket innebär att jämlika 

förutsättningar är svåra att uppnå. Resultatet blir en obalans mellan teori och praktik, där den 

teoretiska delen dominerar eftersom skolan saknar instrument, musikrum och annan utrustning 

som krävs för att bedriva en aktiv och praktiskt orienterad musikundervisning. 

Klassrummet är vidare möblerat som ett traditionellt teori- och bänkrum, vilket fungerar som 

ytterligare en ramfaktor som förstärker en lärarcentrerad undervisning. I denna miljö får 

musikläraren en starkt styrande roll där undervisningen huvudsakligen kretsar kring de 

teoretiska delarna av läroplanen. Detta påverkar elevernas lärprocesser, då de i stor 

utsträckning blir mottagare av innehållet snarare än aktiva deltagare med möjlighet att påverka 
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undervisningen. Undervisningsmaterialet grundar sig nästan uteslutande på västerländsk 

musiktradition och dess skriftliga kunskapssystem. Denna skriftliga lärandekulturen 

framträder som en central kulturell praktik i undervisningen och formar såväl musiklärarrollen 

som elevernas lärande. Samtidigt representerar den endast en av många musiktraditioner i 

Sydafrika, och den musiktradition som eleverna spontant utövar utanför lektionstid får mycket 

begränsat utrymme i klassrummet. Det tolkades som att eleverna upplever därför 

undervisningsmaterialet som svårt att relatera till, vilket bidrar till ett blygt och försiktigt 

deltagande på lektionerna. Detta kan i sin tur kopplas till undervisningsmaterialets 

komplexitet, deras osäkerhet inför västerländsk musiktradition och svårigheter i att 

upprätthålla fokus i en ensidigt teoretisk undervisning. Dessa iakttagelser av 

undervisningskontexten på denna skola avspeglar tydligt hur samspelet mellan läraren, elever 

och undervisningsmaterialet bygger undervisningens förutsättningar och villkor genom den 

didaktiska triangeln.  

Konsekvensen blir att musikläraren får ytterligare utrymme att inta en starkt ledande position, 

vilket ytterligare förstärker den skriftliga och västerländska lärandekulturen som kulturell 

praktik. Den musiktradition som eleverna själva använder – präglad av rytm, sång, rörelse och 

call-and-response – syns knappt i musikundervisningen, trots att den utgör en central kulturell 

praktik i deras vardag. Avsaknaden av dessa musiktraditioner i klassrummet kan ses som ett 

uttryck för hur kulturhistoriska strukturer av västerländsk dominans fortfarande påverkar 

musikundervisningen i Sydafrika. De centralstyrda läroplanerna i Sydafrika har haft som mål 

att skapa likvärdighet efter apartheidregimens fall, men har i praktiken fått motsatt effekt 

eftersom läroplanerna inte är genomförbara på samma sätt i alla skolmiljöer (Spaull, 2013). 

Detta kan ses som en konsekvens av hur denna kulturhistoria har haft påverkan på det 

sydafrikanska skolsystemet. 

8.7 Metoddiskussion och vidare forskning  
 

Utifrån metodologin och det insamlade materialet kan studien bedömas ha givit ny  

förståelse för hur musikundervisning tar form i denna specifika sydafrikanska kontext, 

samtidigt som metodvalet också medför begränsningar som behöver beaktas. Genomförande 

av observationer har gjort det möjligt att kunna se undervisningspraktiken. Vad som kan direkt 

anmärkas är att denna genomförda studie inte genererar tillräckligt omfång för att kunna lägga 
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ett mångsidigt anspråk på hur sydafrikansk musikundervisning för högstadiet tar form. 

Omfånget av studien hade behövt vara mycket bredare då fokuset här enbart låg på en utvald 

konstskola. För att bredda omfånget och utöka mångsidigheten av en sådan här slags studie så 

hade det behövts insamling av material från flera olika konstskolor i landet med 

musikundervisning. Detta hade dock krävt mycket mer tid att genomföra då en studie med 

sådan bred grad av omfång behöver mer långsiktig planering. Därför kan resultatet av denna 

genomförda fallstudie sammanfattas som att bara förklara en bråkdel av det breda fältet som 

rör musikundervisningen i Sydafrika. En svag länk som upptäcktes tidigt i arbetsprocessen var 

hur det insamlade materialet grundar sig mycket på bara en del av Sydafrikas musiktraditioner 

och då syftar jag på just den västerländska musiktraditionen. Något som hade kunnat stärka 

studien är om det hade funnits insamlat material som avspeglar fler sydafrikanska 

musiktraditioner i undervisningssammanhang och vad för musikpedagogiska insikter det hade 

givit. Oturligt nog kom dessa drag aldrig fram i musikundervisningen i denna lokala kontext. 

Samtidigt är det också ett resultat, att den typen av tradition inte återfanns i klassrummet. De 

starkt framträdande ramfaktorerna i undervisningssituationen har gjort det svårt att urskilja de 

mer subtila kulturella praktikerna. När tid, resurser och organisatoriska begränsningar 

dominerar bilden riskerar de kulturellt betingade aspekterna av undervisningen att hamna i 

bakgrunden.  

 

Med mitt val av metodologi har det visat sig utmanande att tolka materialet på ett helt 

objektivt sätt. Som studerande till musiklärare från en svensk kontext så har jag burit med mig 

vissa föreställningar om undervisningens struktur och innehåll. Dessa förståelser har haft 

påverkan på mina tolkningar av musikundervisningen i den sydafrikanska kontexten. Detta är 

en viktig aspekt som jag har behövt beakta i analysen i efterhand. Min roll som utomstående 

observatör kan ha bidragit till att vissa resonemang av analysen är påverkade av pedagogiska 

ideal som är grundade från den svenska undervisningskontext som jag kommer ifrån. 

Sammanfattningsvis innebär detta att resultaten måste förstås som delvis situerade i min egen 

utbildningsbakgrund och därmed inte som helt värdeneutrala. Valet av teori med Säljös (2005) 

tolkningar av ett sociokulturellt perspektiv blev på många sätt starkt relevanta för 

undervisningens kontext med användning av situerat lärande, medierande redskap, 

approprieringar och kamratlärande. Trots att materialet var baserat på tolkningar av 
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undervisningens situationer blev användning av denna teori ett bra komplement för att på 

vetenskapligt sätt stödja tolkningarna, särskilt genom att den möjliggör förståelse av 

undervisningen i relation till dess kulturhistoriska sammanhang. Tillsammans med detta 

användes också viktiga pedagogiska begrepp som ramfaktorer och kulturella praktiker. 

Genom att relatera dessa begrepp till den didaktiska triangeln möjliggjordes en analys av hur 

samspelet mellan undervisningsmaterialet, lärarrollen och eleverna formades 

undervisningssituationen. För vidare forskning hade det varit intressant att genomföra studier 

med mer fokus på sydafrikanska musiktraditioner förutom den västerländska och se vad dessa 

lärandekulturen hade kunnat tillföra för ny kunskap om musikpedagogik att ha i 

lärarprofessionen. Med detta förklarat kan denna studie ses som ett nödvändigt första steg i att 

bredda förståelsen för hur olika musikaliska traditioner och lärandekulturer samexisterar i 

sydafrikanska skolmiljön och hur framtida forskning kan bidra till mer inkluderande och 

kontextkänsliga musikpedagogiska modeller.         
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10. Bilagor 
Bilaga 1. Samtyckesblankett. 
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Bilaga 2. Observation 1 
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Bilaga 3. Observation 2 
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Bilaga 4. Observation 3 
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Bilaga 5. Observation 4 
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Bilaga 6. Observation 5 
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